

Svenska Canada = Tidningen

The Swedish Canada News

ARG. (Year) 25.

LÖSNUMMER 5 CENTS.

WINNIPEG, MAN., ONSDAGEN DEN 23 MAJ, 1917.

No. 21

Då tsarismen slogs till marken.

En revolutionär ryk kurir besöker Stockholm och berättar om revolutionsdagarna i Petrograd.

En fast tro på Rysslands framtid.

Omedelbart efter det revolutionära Ryssland var ett fullbordat faktum sånde det ryska socialistpartiet en representant till Stockholm med uppdrag att inför broderpartiet i Sverige afgifva en officiell redogörelse öfver revolutionens förlöpp och utsikterna för framtiden. Som den starkaste socialistiska organisationen i Ryssland står på Zimmerwaldgrund och närmast sammanfaller med den svenska partivärlden, hade kuriren i uppdrag att i främsta rummet sätta sig i förbindelse med det svenska partiets vänsterflygel. Kuriren, en kvinna vid namn Maria Ivanovna Staketsvitseh, uppsatte därför omedelbart "Politiken" och afgaf där en redogörelse för förlöppet af revolutionen, som hon själf varit vittne till på Petrograds gator. Som denna skildring bör vara af lika stort intresse äfven för denna tidnings läsare, återgifva vi ur "Politiken" redogörelsen i dess helhet.

En soldat-proletariat revolution.
— Först och främst bör det sås fast, sade vår partivän, att revolutionen är en soldat-proletariat revolution. Det är arbetarna i Petrograd och soldaterna som gjort den. Soldaterna, det vill säga de ryska böndernas söner, för det är de som till största delen fylla regementen.

Det började den 23 februari med ett förspl, som något påminner om franska revolutionens kvinnetåg till Versailles: Petrograds arbetarkvinnor anordnade stora gatuedemonstrationer och drogo genom huvudstaden mot stora röda flaggor. Polisen stod räddlös. Kvinnorna fick också sitt tack i vår nya socialistiska tidning "Pravda" första nummer, där de hyllades med orden: "Leve kvinnorna! Leve revolutionen!"

Den 27 sköt rörelsen på nytt fart med partiella strejker i flera fabriker, ammunitions- och metallfabriker. Så stängdes Putilov-verken i birst på kool, och 36,000 arbetslösa arbetare sällades sig till demonstrationerna. Det var den 8 mars, alltså räknat i nya stilen, när dessa tusentals ringo ut på gatorna, vågade soldaterna ej skjuta. Massorna hade med sig ständer med inskriptioner som krafde brod och fred. Man talade och sjöng utan att som sagt kosackerna tordes stora stämning. På fredag och lördag (den 9 och 10) började talade stora möten. På lördag ville gendarmerna få trupperna att skjuta en talare, en enkel arbetare, men kosackerna vägrade och sköt i stället polismästaren. Redan på fredag hade man f. ö. börjat angripa folket med maskineväp och flera personer dödades. Myteriet spred sig.

Där förekom äfven reguljära strider mellan trupperafdelningar, sådana som var tsarismen trocna och sådana som gjorde gemensamt sak med folket. Till sist segrade de senare och soldaterna ringo öfver till revolutionen. Det var lite ångsliga dagar innan man visste, hur detta skulle afslutas, men så mycket större blef glädjen då allt gick så väl.

Kulsprutor ända uppe i kyrktornen.
Gendarmerna stod emellertid kvar på den gamla regimen och sköto på folket med maskineväp, som man hade fört upp i husen, ända upp till fönstret våningen. Ja, t. o. m. i en kyrka hade en kulspruta uppställt. Gendarmerna hade bra betalt för sitt mordarbete, 8 rubel i timman. Det sistast Nikolaus gjorde innan han för till fronten var att utfärda en order, vari detaljerade bestämmelser fanns på hvilka platser i staden man skulle sätta upp maskineväp för att meja ned folket. Natten till söndagen började polisen gå omkring i husen och arrestera missgäddiga. Samma natt anlände till senaten bod om att duman upplöstes.

Duman sammanträde som bekat på måndagen, sedan revolutionssoldaterna segrat. Soldater och arbetare bildade då ett råd, sammansatt af öfver 200 ombud från olika fabriker och regementen, hvilket gick till Tauriska palatset (dumans lokal) och proklamerade sig som landets högsta myndighet. Bland dessa ombud voro flera bekanta socialistiska ledare, hvar af en del varit i Sverige och somliga deltog redan i revolutionsrådet 1905. Det bör tilläggas, att ledningen läg hos socialisterna. Soldaterna hade ingen organisation.

Regementena hylla folkförsamlingen.
Underhandlingar upptogs emellertid med duman, där alla partier hastigt blefvo medgörliga och vänsterinriktade. Hvad dessa underhandlingar resulterade i är allmänt bekant. Det var enastående dagar. Hela måndagen räddade stor rörelse på gatorna kring duman. Polisen var borträdd. Regementena kommo tillägande det ena efter det andra med fanor och musik för att hylla duman. En af dagarna, jag minns inte så noga hvilken,

Ryssland tillbakavisar separatfred.

Det katolska tillståndet synes i viss mån vara öfver.

EN NY MINISTÄR.

Underliga och för de allierade oroliga underrättelser ha under de senaste veckorna kommit från Ryssland. Det har ganska allvarligt talats om separatfred med Tyskland. Hela det nya Ryssland var på väg att upplösas i ett kaos. Disciplinen var totalt försvunnen från armén! Arbetar- och soldatrådet kunde icke komma öfvens om den provisoriska regeringen. Flera af denna regeringens medlemmar afgingo, däribland utrikesministern, prof. Paul N. Milukoff, som varit en af revolutionens ledande män. Äfven flera af arméns generaler ha begärt afsked. Allt detta omtalade telegram från Petrograd, och i de allierade lägrer visste man knappast hvad man skulle tro. Därtill kom det ett nytt tecken, att krigsfröjden så godt som upphört på den ryska fronten.

I torsdags kom emellertid underrättelse om att åtminstone ministerkabinettet blifvit bilagd. En förklaring af regeringens politik har äfven antagits af arbetar- och soldatrådet.

Från Petrograd telegraferades i lördags, att den provisoriska regeringen samma dag förklarar, att den var enigt om att tillbakavisa separatfred, och att den som sitt mål satt en allmän fred, som hvarken kommer att tendera mot dominans öfver andra nationer eller tillagande af deras nationella egendom — en fred utan annektering eller skadestånd.

Regeringen ger uttryck åt den öfvertygelsen, att den ryska armén icke vill se, att tyskarna krossa Rysslands västländska allierade.

Regeringen och de demokratiska partierna ha kommit öfvens om att fördela portföljerna i det nya kabinettet som följer:

Premiärminister och inrikesminister, prins Lvoff; utrikesminister, Reschenko; handels- och industriminister, Konovalloff; statskontrollör, Godneff; socialist, arbetarskyddare, Skoboleff; försvarminister, Pervolveyeff; förordningsminister, Pleschegonoff; socialist, krigs- och sjöfartsminister, Kerensky; finansminister, Shingarf; Post- och telegrafminister, Tseretelli; väg- och kommunikationsminister, Nekrasoff; undervisningsminister, Manuiloff. Professor Grimm, minister för affärer rörande handeln och Prince Shakhovskoy, minister för offentlig hjälp.

Krigsminister Kerensky har i ett tal till en kongress af bönder meddelat, att han ämnar införa jordskifte till armén. Han väjade till de närvarande att vara honom behjälpliga att återställa moralen i den ryska armén. Hans tal möttes med stort jubel.

Efter en konferens med regeringen, dumakomitéerna och deputeraderaden ha de kommanderande officerarna återtvingat till fronten.

Prof. Milukoff, som blifvit erbjuden att inträda i den rekonstruerade regeringen som undervisningsminister, har vägrat att så göra. Han fruktar, att regeringens utrikespolitik skall kompromettera Rysslands förbindelser med de allierade.

De ryska socialdemokraterna ha i tidningen Social-Demokraten i Köpenhamn publicerat följande värdjan till de tyska partikamraterna:

"Till Tysklands arbetareklass! Fullständigt förändrat den internationella politiska situationen. Den ryska tsarismen, det kulturella Europas största fiende, är skaffad ur världen och hela det ryska folket kan nu bestämma Rysslands utrikespolitik!"

Vi är mycket upprörd öfver, att i inflytelserika tyska borgerliga pressorgan läges rådelar, som för ögonblicket uppehålla oss i Köpenhamn om i närmaste framtiden begifva oss till Ryssland för att där deltaga i den sociala kampen oss berättigade, att i full enighet med hela den ryska socialismen, rikta följande värdjan till den tyska arbetareklassen:

Vi önska en omedelbar fred. Vi önska ett gemensamt fredsutslag utan annexioner och krigskadeersättningar och vi vilja med all kraft kämpa för detta mål. Men hvarje försök från den tyska krigsledningen och de imperialistiska gruppernas sida att genom krigliga medel förhindra vår revolutions utveckling, att bringa den gamla regimen tjänster och beröfva Ryssland dess blodigt köpta frihet, skall stöta på det skarpaste och bestämdaste motstånd från den ryska arbetareklassens sida. Vi ha full rätt att af de tyska arbetarna begära att de, utan hänsyn till riktning och fraktion, med skarpa ord och energisk handling, göra ett snart slut på dessa reaktionära sträfvan.

På de ryska socialdemokratiska gruppernas i Köpenhamn vägnar: S. Dalin, A. Gordon, B. Kamkov, V. Peralistsch, A. Surabov, J. Surtiz, V. Rosanov, J. Willatzer.

— Hur står det till med de socialistiska organisationerna? De voro väl spollerade af tsarismen?

— Ja, de voro, till största delen sönderbrända. Men vi hålla redan på med att bygga upp dem på nytt. Snart komma också våra kamrater från Si-män rösträtt, för män och kvinnor.

Krigskronikan.

Italienarna börja en större offensiv. — På västfronten på de allierade fortfarande framåt.

UPPHETSNING I SVERIGE.

U. S. A. ÄMNA SÄNDA TRUPPER TILL VÄSTFRONTEN.

Onsdagen den 16 maj.
General Petain blif i går utnämnd till öfverbefälhavare för de franska arméerna, som operera på den franska fronten. General Nivelle har blifvit befälhavare öfver en grupp arméer. — Från Berlin meddelas, att den tyske kronprinsens trupper tagit landstigningen Ste. Berthe, öster om Fort Demalson på Alsensfronten. Omkring Bullecourt pågår den beta strid, som utkämpats där under en veckas tid. I går angrepp tyskarna britternas fyra gånger, men blifvo tillbakasläagna alla gånger utom en, då deras trupper drevno britterna tillbaka i västra delen af byn omkring 100 yards. — Italienarna ha börjat en offensiv mot österrikarna i Isonzoregionen utmed en front på ända 25 mil. Italienarna förlorade en massa infanteritruupper, men avancerade betydligt på flera punkter. Vesnellstrupper, opererande med fransmännen, ha tagit viktiga positioner i Macedonien. — Den tyske rikskanslern höll i går ett tal i den tyska riksdagen. I detta vägrade han att besvara de interpellationer om regeringens fredsprogram, som framkommit från konservativt och socialistiskt håll. Han sade äfven, att om Ryssland verkligen kom med ett fredsansbud, skall Tyskland vara öfvertägligt underhandla. — Britterna ha återtagit det mesta af de förlorade i Bullecourt. — Från Berlin rapporteras, att tyskarna tagit löpgrävar på en front af 600 meter, öster om Laneuville. — Amerikanska torpedbåtar ha anländt till brittiskt vatten. — Tyskarna ha utrymt den civila befolkningen i staden Meun, Belgien.

Torsdagen den 17 maj.
Tyskarna ha gjort spetsningen håfuga anfäll mot britter och fransmän och äfven lyckats att på några punkter slå dem tillbaka. All förloard mark har emellertid snart återtagits. — I den italienska offensiven ha Italienarna tagit flera viktiga punkter från österrikarna, bl. a. byarna Zagora och Zagomila. — Ha äfven tagit 3,975 fångar. — I Macedonien ha britterna tagit 5,000 yards flentidiga löpgrävar till ett djup af 500 yards och vid Tiden Struma 3,000 yards. — Endast 23 brittiska fartyg blifvo föra veckan öfver till den tyska submarinkampjen på 62 veckan fört. — Turkarna lära ha förtrodd nära nog hela södra delen af Palestina.

Frejden den 18 maj.
Britterna ha efter 15 dagars strid drifvit ut tyskarna från Bullecourt och hota södra änden af Droncourt-Queant linjen. Vid Robaux ha tyskarna äfven blifvit nederlag mot britterna öfver mycket heta drabbningar. — Italienarna ha tagit badningen Duino och stå nu tof mil från Trieste. De ha tagit 4,021 fångar. — I Macedonien ha britterna vid floden Struma tagit två fångar. — En del japanska kanobåtar ha anländt till Frankrike för att deltaga i kriget mot de tyska submarinerna. — Det amerikanska representanthuset och senaten ha antagit War Army bill. Enligt denna skall genom tvångsutskrifning skaffas en armé på 500,000 man af män från 21 till 30 år. Roosevelt får tillåtelse att väfva trupper som skola sändas till fronten. — Den tyska riksdagen har ajournerat till den 5 juli. — Japanska trupper ha för en tid sedan anländt till Frankrike och lära redan kämpa vid fronten.

Lördagen den 19 maj.
Tungt brittiskt artilleri samarbetar med Italienarna i deras försök att drifva österrikarna från Isonzolinjen. Italienarna ha tagit 6,500 fångar. — Tyskarna ha gått till anfäll mot rysarna i trakten af Vladimir-Volynski, Volynien, men blifvit tillbakasläagna. — President Wilson har underkastat War Army bill, men har nekat öfverta Roosevelt tillåtelse att väfva trupper för fronten. Presidenten har befallt, att en expeditionssafdelning på cirka en division af reguljära trupper skola så snart möjligt sändas till fronten under kommando af generalmajor John J. Pershing. Presidenten har äfven utfärdat en proklamation, att alla män mellan 21 och 30 år skola registreras till den 5 juni. — Det brittiska transportfartyget Cameronia har sänkts af en tysk submarin den 15 april 140 man lära ha gått förlorade. — Det brittiska amiralitetet meddelar, att fjorton mindre fartyg blifvit sänkta i en raid af låtta österrikska kryssare i Adriatiska hafvet, och att den brittiska låtta kryssaren Dartmouth torpederats. En italiensk ångare och en fiskarbåt sänktes. — Italienarna nådde i går topparna af höjden 652 i Vodice. Österrike har befallt alla civila att utrymma Trieste, som nu hotas af Italienarna. — En spektakel beständ not har sändts af den spanska regeringen till den tyska med afseende på sänkandet af den spanska ångaren Patricio.

Måndagen den 21 maj.
I trakten af Bullecourt ha britterna tagit tyska positioner på öfver en mil mellan Fontaine Lex Croiselles och

Den svårlösta irländska frågan.

Lloyd George framlägger förslag om frågans lösning.

MEN BLIR AFVISAD.

Den brittiske premiärministern, Lloyd George, skände i onsdags ett bref till John Redmond, ledaren af det irländska nationalpartiet, hvar han framlade regeringens förslag till en lösning af "home rule"-frågan.

Regeringen, heter det i brevet, har önskat Åstadkomma en omedelbar lösning af frågan, en lösning, hvilken skulle skänka den mesta möjliga "home rule", som genom öfvenskommelse för närvarande kan Åstadkommas utan att parlamentet beröfvas makt att efter kräft afgöra de mest omdisputerade frågorna.

Regeringen föreslår att introducera en bill, som skall gifva omedelbar "home rule" åt Irland, men utsluta sex counties i nordöstra Ulster; denna utslutning skall emellertid närmare diskuteras af parlamentet efter fem år. Ett irländskt råd skall tillkännas, sammansatt af två delegationer, representerande såväl det utslutna området som det nya irländska parlamentet. Billen skall efter dess andra läsning diskuteras af en speciell konferens, för hvilken en person, som åtnjuter allmänt förtroende, skall vara ordförande.

Som ett alternativ föreslår premiärministern att en kongress af irländare af alla partier samlas för att planera irländskt självstyre.

Hvarken irländska nationalisterna eller unionisterna mottog regeringens förslag med någon större entusiasm och både Mr John Redmond och Sir John Lonsdale svarade så godt som per omgående, att irländarna ej kunde gå in på förslaget. Dock syntes de vara i favör af förslaget om att en kongress af irländare af alla fraktioner sammankallas.

Premiärminister Lloyd George meddelade i måndags i underhuset, att regeringen ämnar omedelbart sammankalla en konferens af representativa irländare i Irland. Denna konferens skall besluta om konstitutionen för den kommande regeringen i Irland och framlägga sitt beslut inför den brittiska parlamentet. Ordföranden för denna konferens kommer att utses af kronan.

Onsdagen den 22 maj.
Så fullständigt gjorde det brittiska artilleriet sitt arbete för anfallet mellan Croiselles och Bullecourt, att 3,000 yards af Hindenburgs linje totalt sänktes. Relativt lugn råder nu öfver hela fronten från Arras till Queant.

Meddelanden från och om de skandinaviska länderna.
Per telegraf.
Från Washington har till den amerikanska pressen utsändts följande telegram, hvilket ördagant återgifves: Om Forenta Staterna sätter de skandinaviska länderna på ranson enligt den föreslagna exportlagen, är det möjligt att Sverige ansluter sig till centralmakterna, har det i diplomatiska kretsar påpekats.

Sveriges inträdande i kriget skulle innebära ett svårt slag för de allierade, emedan Ryssland härigenom skulle bli dubbel hotad och möjligen från gå sitt beslut att ej ingå separatfred.

I Skandinavien och Holland, hvilka länder äro beröende af båda de krigförande parterna godfinnande, är man af uppfattningen att Amerika så

Tvångsutskrifning i Canada.

Sir Robert Borden tillkännagifver att partiell militär tvångsutskrifning kommer till Canada.

Arbetarnes hållning inträsserar mycket.

Demokratien är på marsch, heter ning, enligt samma tidning. Tribunalet det ofta i dessa dagar. Och det är skall bestå af civila, utsedda af regentivfveligt så. Underligt är det i alla fall, att de mest demokratiska länderna i mångt och mycket sett sig nödsakade att efterta auktoriteten. Länder, som aldrig fört ödmärkt om exempelvis värplikhet, hafva redan antagit sådan. I England och Forenta Staterna, världens mest demokratiska och minst militäristiska länder, är militär tvångsutskrifning redan en verklighet. Turen har nu kommit till Canada, det fria och demokratiska Canada, som det ofta så vackert heter. Äfven här har man nu blifvit utlofvad militär tvångsutskrifning, om också endast partiell sådan.

Det har ju under det senaste halfåret visat sig, att den frivilliga rekryteringen nästan alldeles upphört, att det är omöjligt att på frivillighetens väg skaffa de 500,000 man, som den canadensiska regeringen lofvat "med landet". Canadas armé är nu endast något öfver 400,000 man och smälter naturligen ihop genom de stora förlusterna vid fronten. Premiärminister Borden har som bekant nyligen besökt England, och man kan förmoda, att han därunder varit utsatt för ett tryck, som för en så pass svag man måste ha afsevärd verkan. Han har väl äfven skänkt en smula öfverhöga vederbörande, då han ännu icke kunnat uppvisa den där halva miljonen soldater, han varit så villig att utlofva. Allt detta har gjort, att han strax efter hemkomsten förklarade, att nu är tiden inne, att man tillgrip tvångsutskrifning och att sådan skall komma.

I slutet af ett två timmars tal i Dominionparlamentet — man måtte ha godt om tid i det parlamentet — i fredags och den imperiella konferensen, i hvilken Sir Robert Borden deltog, meddelade han att Canada kommer att få partiell tvångsutskrifning (selective conscription). Regeringen hoppas att därigenom blifva i stånd att skaffa en styrka på från 50,000 till 100,000 man för att uppehålla Canadas styrkor vid fronten i deras nuvarande styrka och duglighet.

Sir Robert meddelade äfven, att en imperiell konferens kommer att hållas öfver kriget för att öfverlägga om imperiets konstitution. Det imperiella kabinettet, som skall sammanträda hvarje år, skall bli en konsultativ församling, som ej innebär något uppförande af dominionernas självstyre.

Sir Robert sade, att han återvärdt till Canada med ett starkt intryck af situationens allvar. Han kände äfven ansvaret för Canadas vidare ansträngningar i krigets mest kritiska period. Det är tydligt, sade han, att det frivilliga systemet icke kommer att gifva några större resultat. "Jag tror", förklarade han, "att tiden är inne, då statens auktoritet bör användas för att skaffa förstärkningar, som äro nödvändiga för att stöjda de tappra männen vid fronten."

Mr Borden beskref sitt senaste besök vid fronten och framförde ej hälsning från soldaterna i löpgrävarna. Den tog formen af en anhöllan om mera folk. Han sade äfven, att han icke tror, att kriget blir slut i år. Han häntydde äfven på submarinkrigets allvar.

Sir Wilfrid Laurier uttalade sig ej om den hållning oppositionen kommer att intaga till regeringens förslag. Detta kommer att behandlas med samma hänsyn, som all krigslagstiftning blifvit behandlad af oppositionen. Man kommer naturligen på den liberala sidan att någonting öfverväga ett förslag, som så mycket afviker från all traditionell politik. Det är, sade Sir Wilfrid, alla canadensers beslut, att Canada skall fortsätta att kraftigt göra sin del, tilläta man ändlingen vunnit seger. Sir Wilfrid sade sig vara mycket glad att höra, att man ej reflekterade öfver att inskränka dominionernas självstyre.

W. F. MacLean gratulerade regeringen till beslutet om tvångsutskrifning. Han trodde, att det skulle blifva nödvändigt att rekonstruera kabinettet för att genomföra det nya förslaget.

Flera andra talare uppträdde, men de hade intet nytt att säga.

Detaljerna för den partiella tvångsutskrifningen äro icke ännu kända; det talas om att regeringen kommer att framlägga dem om fredag. Det spelaras naturligen ganska betydligt med afseende på dem. Winnipeg Tribune skrev sig från säker källa veta, att tvångsutskrifningen kommer att ske efter klasser och dessa skulle bli som följer:

Första klassen: Ogifta män, 18 till 25 år.
Andra klassen: Ogifta män, 25 till 30 år.
Tredje klassen: Gifta män, 18 till 35 år, utan barn.
Fjärde klassen: Gifta män med barn.

Civila tribunaler, stationerade i hvarje militärdistrikt, skola ha hand om utvalet af män för tvångsutskrifning.

Onsdagen den 23 maj.
Högsta domstolen i Sverige har ej funnit skal göra ändring i ett förut af Hofrätten stadfast af rådhusrätten i Göteborg den 29 nov. 1916 meddelat utslag i ett mål emot häktade Karl Emil Marklund från Skellefteå, som för tronnes förfalskningsbrott dömts till två år och åtta månaders fängelse och att vara medborgsriktigt förtroende förlustigt i ett år. Marklund hade i Chicago under falskt namn narat till sig 3,600 dollars på en check och därefter genom två falska utbetalningsorder sökt utfå pennningar i Skandinaviska kreditaktiebolaget och Göteborgs handelsbank. Utslaget är närligt så till vida, som till grund för domen, som föllides mot M:s nekande, låg hufvudsakligen de skriftundersökningar, som verkstälts af experter direktör Filip Holmqvist i Göteborg.

Onsdagen den 23 maj.
Högsta domstolen i Sverige har ej funnit skal göra ändring i ett förut af Hofrätten stadfast af rådhusrätten i Göteborg den 29 nov. 1916 meddelat utslag i ett mål emot häktade Karl Emil Marklund från Skellefteå, som för tronnes förfalskningsbrott dömts till två år och åtta månaders fängelse och att vara medborgsriktigt förtroende förlustigt i ett år. Marklund hade i Chicago under falskt namn narat till sig 3,600 dollars på en check och därefter genom två falska utbetalningsorder sökt utfå pennningar i Skandinaviska kreditaktiebolaget och Göteborgs handelsbank. Utslaget är närligt så till vida, som till grund för domen, som föllides mot M:s nekande, låg hufvudsakligen de skriftundersökningar, som verkstälts af experter direktör Filip Holmqvist i Göteborg.

Öroande nyheter från Sverige.

När Tidningen går i press, telegraferas från Stockholm, att de skandinaviska länderna äro nära att afbryta förbindelserna med Tyskland.

Meddelanden från och om de skandinaviska länderna.

Per telegraf.
Från Washington har till den amerikanska pressen utsändts följande telegram, hvilket ördagant återgifves: Om Forenta Staterna sätter de skandinaviska länderna på ranson enligt den föreslagna exportlagen, är det möjligt att Sverige ansluter sig till centralmakterna, har det i diplomatiska kretsar påpekats.

Sveriges inträdande i kriget skulle innebära ett svårt slag för de allierade, emedan Ryssland härigenom skulle bli dubbel hotad och möjligen från gå sitt beslut att ej ingå separatfred.

I Skandinavien och Holland, hvilka länder äro beröende af båda de krigförande parterna godfinnande, är man af uppfattningen att Amerika så

Onsdagen den 23 maj.
Högsta domstolen i Sverige har ej funnit skal göra ändring i ett förut af Hofrätten stadfast af rådhusrätten i Göteborg den 29 nov. 1916 meddelat utslag i ett mål emot häktade Karl Emil Marklund från Skellefteå, som för tronnes förfalskningsbrott dömts till två år och åtta månaders fängelse och att vara medborgsriktigt förtroende förlustigt i ett år. Marklund hade i Chicago under falskt namn narat till sig 3,600 dollars på en check och därefter genom två falska utbetalningsorder sökt utfå pennningar i Skandinaviska kreditaktiebolaget och Göteborgs handelsbank. Utslaget är närligt så till vida, som till grund för domen, som föllides mot M:s nekande, låg hufvudsakligen de skriftundersökningar, som verkstälts af experter direktör Filip Holmqvist i Göteborg.

Onsdagen den 23 maj.
Högsta domstolen i Sverige har ej funnit skal göra ändring i ett förut af Hofrätten stadfast af rådhusrätten i Göteborg den 29 nov. 1916 meddelat utslag i ett mål emot häktade Karl Emil Marklund från Skellefteå, som för tronnes förfalskningsbrott dömts till två år och åtta månaders fängelse och att vara medborgsriktigt förtroende förlustigt i ett år. Marklund hade i Chicago under falskt namn narat till sig 3,600 dollars på en check och därefter genom två falska utbetalningsorder sökt utfå pennningar i Skandinaviska kreditaktiebolaget och Göteborgs handelsbank. Utslaget är närligt så till vida, som till grund för domen, som föllides mot M:s nekande, låg hufvudsakligen de skriftundersökningar, som verkstälts af experter direktör Filip Holmqvist i Göteborg.

Onsdagen den 23 maj.
Högsta domstolen i Sverige har ej funnit skal göra ändring i ett förut af Hofrätten stadfast af rådhusrätten i Göteborg den 29 nov. 1916 meddelat utslag i ett mål emot häktade Karl Emil Marklund från Skellefteå, som för tronnes förfalskningsbrott dömts till två år och åtta månaders fängelse och att vara medborgsriktigt förtroende förlustigt i ett år. Marklund hade i Chicago under falskt namn narat till sig 3,600 dollars på en check och därefter genom två falska utbetalningsorder sökt utfå pennningar i Skandinaviska kreditaktiebolaget och Göteborgs handelsbank. Utslaget är närligt så till vida, som till grund för domen, som föllides mot M:s nekande, låg hufvudsakligen de skriftundersökningar, som verkstälts af experter direktör Filip Holmqvist i Göteborg.

Onsdagen den 23 maj.
Högsta domstolen i Sverige har ej funnit skal göra ändring i ett förut af Hofrätten stadfast af rådhusrätten i Göteborg den 29 nov. 1916 meddelat utslag i ett mål emot häktade Karl Emil Marklund från Skellefteå, som för tronnes förfalskningsbrott dömts till två år och åtta månaders fängelse och att vara medborgsriktigt förtroende förlustigt i ett år. Marklund hade i Chicago under falskt namn narat till sig 3,600 dollars på en check och därefter genom två falska utbetalningsorder sökt utfå pennningar i Skandinaviska kreditaktiebolaget och Göteborgs handelsbank. Utslaget är närligt så till vida, som till grund för domen, som föllides mot M:s nekande, låg hufvudsakligen de skriftundersökningar, som verkstälts af experter direktör Filip Holmqvist i Göteborg.

Onsdagen den 23 maj.
Högsta domstolen i Sverige har ej funnit skal göra ändring i ett förut af Hofrätten stadfast af rådhusrätten i Göteborg den 29 nov. 1916 meddelat utslag i ett mål emot häktade Karl Emil Marklund från Skellefteå, som för tronnes förfalskningsbrott dömts till två år och åtta månaders fängelse och att vara medborgsriktigt förtroende förlustigt i ett år. Marklund hade i Chicago under falskt namn narat till sig 3,600 dollars på en check och därefter genom två falska utbetalningsorder sökt utfå pennningar i Skandinaviska kreditaktiebolaget och Göteborgs handelsbank. Utslaget är närligt så till vida, som till grund för domen, som föllides mot M:s nekande, låg hufvudsakligen de skriftundersökningar, som verkstälts af experter direktör Filip Holmqvist i Göteborg.

Det ljusnar i öster.

Den uppenbarades. Enligt hvad jag...

Det stiger i öster, där fröhet nu groer...

Hör, jublande tungor ge kånalorna tenger...

Trannernas prägel är guldmyntet får...

Jo, där kummar skaran av välskilda män...

Från armeniernas lidandes värld.

Nya dokument om massakrerna framlagda.

Af Marika Stjernstedt.

Att fördjupa sig i de olika dokumenten...

Det är först rätt nyttigen berättelsen...

MOR, DETTA ÄR DET MJULET SOM MRS. B.K.D. SADE VARA SÅ GODT. LAT OSS FÖRSÖKA DET. PURITY FLOUR. MORE BREAD AND BETTER BREAD.

Pingst.

En bud från skogen förtäljer till glädje för varje släkt...

Den gräs och mörka jorden, som tedde sig nysa så arm...

Halvt gårdar och stugor döjlas af hvita och skära blom...

I lunden hvarandra svara små lyckliga fågelpar...

Oss blifvit för grå och dyster de mörka skådernas när...

Med sånger på våra läppar i skogen draga vi in...

Där vilja vi grant oss sira med blommar och gröna blad...

I Rakka funnos 5- 6.000 armenier...

Runt Eldar-Aor funnos i olika läger omkring 20.000 armenier...

Jag öfvergår nu till det andra af de aktstycken...

De armenier som ännu ha kvar en smula pengar...

Den resande har besökt Meskené, Abur Herrera, Hammam, Rakka, Alerrat, Sema, Der-el-Aer...

Vid Meskené såg han ett tält, där man föst ihop 450 föräldralösa små barn...

På en kulle vid Abu Herrers, 200 meter från floden...

Under hot af turkiska sablar började vi nu plocka ihop kropparna...

Småningom fylldes grafvarna med lik och med ännu skivande kroppar...

Nordbor i Förenta Staterna.

Självmord har begåtts af Mrs. August Larsson i Red Oak, Ia.

En ögonblicklig död löst häromdagen 43-åriga farmaren Marcus Larson i Shawano, Wis.

En bekäglig olyckshändelse timade häromdagen vid Benson Timber Co's, camp nära Clatskanie, Ore.

En beklaglig olyckshändelse timade häromdagen vid Benson Timber Co's, camp nära Clatskanie, Ore.

Superiorkonferensen af Augustinasynoden höll förleden vecka sitt årsmöte i Ironwood, Mich.

Ministarkonferensen af Augustinasynoden hade förleden vecka med början på tisdagen årsmöte i Center City, Sektretörerna i Chicago La-reforsamlingens bildande darsidens frädes i sammanhang med konferensmötet.

Goodtemplarlogarna inom fjärde distriktet af Illinois skandinaviska storloge, I. O. G. T., höll årsmöte på Vega hall i Rockford den 9 och 10 juni.

Den nya svenska oddfellovigen i Oakland erhöles allt jämt nya kandidater och för närvarande har öfver ett fyrtioantals kandidater...

När lifsmödet tryter. Ruth Johnson, en i Moline, Ill., hemmahörande flicka, sökte härom dagen sig i sin tillfälliga bostad...

Hvarför begrava ni mig? Hur grymt! Jag lever ännu!

Vi förstod då att vår massaker var de litet jord öfver grafvarna...

En mystisk automobilolycka. En morgon häromförenden anträffades 25-åriga Willie Peterson i Assaria, Kans.

Augustana lasarettis i Chicago 22-årsklass af sjuksköterskolever har i dagarna efter afslagt examens sändts ut för att påbörja sitt välsignelsebringande arbete...

Poliskontapel skjutet af banditer. Charles P. Larsen, en af konstplarna vid Rawson st. polisstationen i Chicago...

REPRESENTANTER ÖNSKAS. Att representera NEW YORK LIFE i edert samhälle...

NEW YORK LIFE RECORD 1916. Death claims \$29,332,346.00. Paid to Policy holders 52,000,000.00.

vände sig emellertid hastigt om och aflossade ett skott...

Robert Lundell, son till mr och mrs John Lundell från Austin, Texas...

En beklaglig olyckshändelse timade häromdagen vid Benson Timber Co's, camp nära Clatskanie, Ore.

En beklaglig olyckshändelse timade häromdagen vid Benson Timber Co's, camp nära Clatskanie, Ore.

En beklaglig olyckshändelse timade häromdagen vid Benson Timber Co's, camp nära Clatskanie, Ore.

En beklaglig olyckshändelse timade häromdagen vid Benson Timber Co's, camp nära Clatskanie, Ore.

En beklaglig olyckshändelse timade häromdagen vid Benson Timber Co's, camp nära Clatskanie, Ore.

En beklaglig olyckshändelse timade häromdagen vid Benson Timber Co's, camp nära Clatskanie, Ore.

En beklaglig olyckshändelse timade häromdagen vid Benson Timber Co's, camp nära Clatskanie, Ore.

En beklaglig olyckshändelse timade häromdagen vid Benson Timber Co's, camp nära Clatskanie, Ore.

En beklaglig olyckshändelse timade häromdagen vid Benson Timber Co's, camp nära Clatskanie, Ore.

En beklaglig olyckshändelse timade häromdagen vid Benson Timber Co's, camp nära Clatskanie, Ore.

En beklaglig olyckshändelse timade häromdagen vid Benson Timber Co's, camp nära Clatskanie, Ore.

En beklaglig olyckshändelse timade häromdagen vid Benson Timber Co's, camp nära Clatskanie, Ore.

En beklaglig olyckshändelse timade häromdagen vid Benson Timber Co's, camp nära Clatskanie, Ore.

En beklaglig olyckshändelse timade häromdagen vid Benson Timber Co's, camp nära Clatskanie, Ore.

FRITT.

Alla kristna borde läsa dessa pamfletter: "Hvar äro de döda?" "Efter kriget - hvad?" "Det himmelska Jerusalem."

BIBLE STUDY CLUB. Box 1622, Winnipeg, Man.

Ett nytt sätt att spara. PROVINSEN ALBERTA ERBJUDER ALLMÄNHETEN. Provensen Alberta Sparcertifikat. i denominationer på tio dollar, ett hundra dollar och ett tusen dollar.

Dr. Basil O'Grady. F. D. INTERNATIONAL DENTAL PARLORS. 541 Selkirk Ave. WINNIPEG. Jag har nyligen skaffat en svensk tandläkare från Chicago...

Lån på korta terminer. För farmändamål. Hjälp från provinsen Alberta. För vidare upplysningar besök eller tillskrif W. V. NEWSON, Deputy Provincial Treasurer, Edmonton.

BOKKATALOG. sändes fritt på begäran. Den innehåller förteckning på moderna och äldre litteratur på svenska. Särskild katalog öfver nya böcker medansändes God litteratur från 15c till högre priser.

REPRESENTANTER ÖNSKAS. Att representera NEW YORK LIFE i edert samhälle. A. W. NEWMAN, Agency Director, Lindsay Building, Winnipeg.

Svenska Canadatidningen

Utgivnings- och tryckeri-aktiebolag
CANADA WEEKLY PRINTING CO. LTD.
225 Logan Avenue, Winnipeg, Man.
Telefon: Garry 2174.

F. M. DARR, Nils F. Son Brown, Redaktör.

PRENUMERATIONSFRIS: Helt år, i förskott \$1.00
Helt år, efterskottvis 1.50
Helt år, i förskott 1.50
Helt år till följande nummer 1.50
Helt år till Sverige 1.50
Helt år till Norge 1.00

Prenumerationsmodell kunna skickas såväl i registrerad brevlåda som genom Post eller Express Money Order eller Postal Note. Dessa senare, som ej behövs registrera, böra göras betalbara till The Canada Weekly Printing Co. Ltd.

Prenumerant, som önskar sin adress ändrad, behövs att iakttaga både den gamla och den nya adressen.
Inlästa prenumerationsmodell skrivas endast i den gamla adressen på.

ANVÄNDNINGSPÅSÄGARE: Efterföljande 3 gånger \$1.50
Dokumentation med svart ram och kost \$1.50
Fotografiska annonser, text, etc. 50c per gång & utrymme icke återbetalas. 100c per bild utrymme. Betalning för annonser bör alltid iakttagas i förskott.

Onsdagen den 23 Maj, 1917.

Bör Skandinaviska centralkomiten öppna läsrum?

Såsom förut omtalats i denna tidning, har inom Skandinaviska Centralkomiten väckts tanke på att upprätta ett lärum i Winnipeg. En af Centralkomitens medlemmar, pastor J. P. Zettervall, opponerade sig redan från början mot detta förslag, och i S. C. T. af d. 9 maj framlade han skäl för sin opposition.

Vi äminstone ha funnit dessa skäl goda och bedja att de understryka, hvad pastor Zettervall sagt. En organisation, som tillkommit för att lindra nöden bland skandinaverna och endast förmått skaffa sig cirka \$200 i inkomster om året, har sanneligen icke råd att använda två tredjedelar af denna summa till ett lärum. Det vore icke rätt att de behövande skandinaviska skulle blifva lidande på ett dylikt företag. Det borde vanligt barmhärtighetskänsla säga en.

Skandinaviska Centralkomiten har, som sagt, tillkommit för att lindra nöden bland skandinaverna. Denna uppgift är synerligen ädel och väcker. Den bör icke förkastas genom att verksamheten utvidgas till områden, som aldrig varit afsedda för komitén. De inkomster denna lyckats skaffa sig behövas allt för väl till nödens lindrande.

S. C. T. skulle vara den första att uppmärksamma ett företag sådant som upprättandet af ett lärum, men om detta skall ske på bekostnad af nödlidande landsmän, vilja vi sanneligen icke vara med. Initiativet till ett dylikt företag måste komma från annat håll än en valöfverensförelsen, som har kräfvande uppgifter nog ändå. Ett annat skäl föreligger äfven, hvarför vi måste ställa oss afvisande gentemot detta förslag. Vi tro oss veta, att det är från Centralkomitens ordförande det emanerar. Det är icke första gången han haft storhetsplaner, planer i det blå. Han har vid flera tillfällen velat slå på stort utan att reflektera öfver hvarifrån medlen skulle tagas. Därför har och mer än en sak gått sönder i hans händer. Vi ha äfven skäl att mistänka, att han kommit fram med detta förslag för att själf få dominera och göra sitt inflytande gällande bland svenskarna. Han vill säkerligen blifva den, som utväljer den litteratur, som skulle förekomma i läsrummet, och då kan man lätt tänka sig, att den blir af sådan art, att endast få skandinaver brydde sig om att begagna sig af läsrummet. Vi ha förut yrkat på denne ordförandes afgång, och detta yrkande förblir vårt pretensioenscentrum.

Initiativet till ett skandinaviskt eller ännu hellre syenskt — lärum i Winnipeg måste, som sagt, komma från annat håll än från Centralkomitén. Hvarifrån äro vi icke beredda att säga. Möjligen kan det förväntas komma från det nybildade Svenska förbundet i Canada, när detta väl kommer i gång med sitt arbete. Detta förbund är visserligen af mera exklusiv art, men sådana uppgifter som att upprätta lärum i svenska centra torde ändock kunna tänkas komma inom ramen för dess verksamhet.

Vive la France!

Dessa ord ha i dessa minnesvärda fäst dagar flytt luften i New York och säkerligen hafva dessa lefverop för Frankrike varit ärligt och uppriktigt menade, skriver "Nordstjernan" i New York. De hafva tillropats de trevna män, som då krigit bröt ut, hade att närmast skuldra ansvaret. Det var Joffre, som fick sköta den militära delen och Viviani den diplomatiske.

Det var Joffre, som satte en damm för den tyska stormfloden, som väl-

trade mot Paris och genom sin fältberedskap för övärldiga tider förskaffade sig en rangplats bland historiens främsta krigare. Vivianis bragd väg ej af mindre betydelse. Han brakte ordning ur kaos, lagnade de panikslagna och organiserade Frankrikes krafter att möta fienden.

Bläggre hafva väl fyllt sitt värt mot sitt fädernesland och att de måst lämna makten i andra händer, innebär inte något som helst nedslättande för dem. Frankrike har såndt dem på en mission, som är af utomordentlig vikt. De hafva äfven härvidlag till fullo motsvarat den franska nationens förväntningar. Förenta Staterna har mot tagt de franska emissarierna med öppna armar och genom deras förmedling har ett vänskapband mellan de bägge republikerna — förut strätt ökn — knutits än fastare. Längre kommer det ej heller att dröja, förrän detta vänskapband skall stärkas med blod på slagfältet.

De principer, som voro ledande för den franska revolutionen: Frihet, Jämlikhet och Brödraskap, hafva och stände varit de ledande grundprinciperna för vår nation och det är därför ej underligt att mottagandet af dessa Frankrikes söner, som representera det bästa och det noblaste i den franska folkkaraktären, har blifvit så hjärtligt, som det verkligen har blifvit. Denna hjärtlighet är inte någonting som uttrycker någon stämning för tillfället, den är fast, den bottnar på ett djupare än så. Af alla nationer, som deltagit i denna fruktansvärda kamp, torde ingen nation hafva förskaffat sig en så allmän aktning som den franska. Den aktningen sträcker sig icke blott till väl utan och till fiende. Frankrike har visat, att det ej var, som många belackare påstodo, en dekadantnation, utan tvärtom större och kraftigare, mera besjälad af sann patriotism, färdig till hvilka uppoffringar som helst än den någonsin förr varit. Frankrike står som ett föredöme för hela världen och främst för den republikanska världen.

En ny tid.

"Det finns icke längre något rum för klassvalrätten i Preussen", skriver kejsar Wilhelm till rikskanslern. In i allra senaste tid ha prof. Kjelléns tyska lärofäder med stor djupsynighet utvecklat att just detta det mest orättfärdiga af alla valsystem var en af de pelare hvarpå rikets storhet hvilade, skriver Dagens Nyheter. Redan Bismarck karaktäriserade detta plutokratiska system som "det eländigaste i världen". Men högerprofessorer utvecklade att det var "en praktisk nödvändighet" för att bevara ledningen hos den preussiska kronan, som i sin ordning är hela riksbbyggnadens hörnsten.

Och nu denna underliga vår i världskrigets tredje år betygar kronans bärare själf högtidligen att denna klassvalrätt icke har något rum i framtidens utveckling. Både den preussiska kronan och riksenheten behöva en solidare grund och den skall sökas i förtroendet till ett "troget, tapert, dugligt och högt utvecklade folk". Programmet är omedelbara och hemliga val till deputeradekamraren och en fullständig revision af herrehuset. Det senare är det mest aristokratiska öfverhållande i världen. Det består af de kungliga prinsar som monarken inkallar, hufvudmännen för vissa förmåna släkter, af kongungen för lifstid utsedda enskilda personer samt de ledamöter kronan valt, likaledes för lifstid, efter förslag af vissa stift, universitet, städer m. m. Nu heter det i kejsarens reskript att "herrehuset skall kunna göras mera lämpligt för den kommande tidens väldiga kraf, om det i vidsträcktare och jämnare omfattning än hittills i sin midt förenar ledande män från folkets olika kretsar och yrken, utmärkta genom sina medborgares aktning".

Det är en grundlig afskrifning af hela preusseriet på författningens område som ställs i utsikt. Kejsaren tar det steg som den kloka och seende konservatismen alltid väljer. Han trödar själf i spetsen för reformrörelsen i hopp att på det sättet begränsa den. Förmödligen är den tanken honom icke främmande att förändringen kommer att bli ännu mer radikal än han här antyder. Och när han förordrar uppskof med dess genomförande till efter kriget, så döls säkerligen icke efter kriget, så döls säkerligen icke det där något hopp om att kunna undgå alltafmannens. Den möjligheten existerar ej. Det förs icke heller något försök att komma förbi med hänvisning till den i Sverige predikade dogmen att, det är patriotiskt att tala om författningaryrper när riket är i nöd och fara. Dröjsmålet motiveras utelämnande därmed att de vid frönterna kämpande miljonerna böra få göra sin röst hörd vid det förestående systemskiftet.

HUGGER EN SÄCKEN

NORRÖNA, vår ärade norska samtida här i staden, är att lyckönska. Den synes nämligen ha fått en verklig tidningsman till redaktör.

I ett mycket vänligt privat bref från en aktad prästman i västern beklagas det sätt, den religiösa diskussionen i S. C. T. understundom förts på. Prästmannen ifrågasätter emellertid: "I detta fall såväl som i andra är väl det ordspillet sant, att det ej är ens fel att två träta." Vidare föreslås, att alla bref, som beröra religiösa ämnen, kastas i papperskorgen.

Man gläder sig öfver dylikt frislutande hos en svensk-canadensisk prästman, hvilken i samma bref äfven bekänner, att han medarbetat i flera radikala tidningar i Sverige, och "fullständigt sympatiserade med Staaffs ministär." Man gläder sig, som sagt, öfver dylika vittnesbörd, helst då man har prof. Lageres prestationer i godt minne.

Frågan för veckan.

Hur skall det canadensiska folket mottaga tvångsutskrifning?

En svensk affärsman vid namn Gustaf Karlsson tedde sig för de danska utskrifningsmännen väl teaterkorplet när han härom dag skulle gå om bord på farjan i frihamnen för att fara till Malmö. En undersökning i vistelsebureausrummet gaf vid handen att fetman bestod af ett tjug okyrlingar som han trädte öfver sin lekamen. Han lämnade lokalen mera smal än glad.

"Restauratören" återger i sitt senaste nummer en skildring från ett hotellbesök på 1600-talet som gjorts af ingen mindre än Erasmus Rotterdamsus. Han måtte ha blifvit mycket ovanligt motvillig, hvilket man kan förstå af följande utdrag:

"Då man kommer från hälsar ingen, så att det ej skall se ut som om man frågade mycket öfver gäster, ty värds-husvärdarna anse detta för smutsigt och föredrånligt och öfverdligt det tyska allvar. Sedan du har skrivit en lång stund, sticker någon in sitt huvud genom lilla fönstret i det uppeldade rummet, liksom en sköldpadda som dyker ur ett skal. Denna utskändande varelse måste man nu fråga om man vill leva i friden."

Det är påfallande att erkännandet af den preussiska valrättens skadlighet för det tyska riket ges samtidigt med det jordlottek genljuder af ropet att här är den mänskligens fiende som måste nedslås innan det kan bli varaktigt frid i världen. President Wilsons krigsförklaring är rikttad mot "det auktoritativa Preussen" och syderamerikanska republikerna äro uppberedda i färd med att rycka upp på samma linje. Kinas uråldriga kulturfolk, som nys befriat sig från själfhärskardömet, föra samma språk, och ängå nämner Tyskland öra dönnar det från den tyska revolutionen, hvars fredslängtan dämpas af insikten att den nyvunna friheten icke är tryggad så länge reaktionen har sitt ormbö på andra sidan gränsen.

Ingen kan tvifla på att dessa röster utifrån ha haft sin andel i att hos kejsar Wilhelm och hans rådgivare väl som mogat en öfvertygelse som icke kunnat framkallas af de inhemska reformkräfvarnas böner och väjanden sedan generationer. Ingen farsot är så smittosam som den revolutionära idén. Historien har visat det 1789, 1830 och 1848, då den gick som en löpeld öfver Europa och framkallade utbrott äfven där inga föregående tecken varnats. Det vill heller icke mycken reflexionsförmåga till för att fatta det mäktiga inflytt på folkfantasierna som de senaste händelserna i Ryssland framkallat. Där fanns världens mäktigaste auktoritet. Nu sitter Nikolaj Romanov, fördom alla ryssars själfhärskare, fången i sitt slott och ser sig i sin halsstarriga envishet och sin inskränkt het så liten att hatet nästan gränser till likgiltighet då tankarna något ögonblick gå till honom. Så ringa tyngd var det då i hela denna imponanta maktställning att det endast behöfdes en värfkraft för att kasta omkull hela korthuset. Den för hvilken alla ryssar kröktes har nu knappt en vän.

Men tvifvelstun gör man orätt om man föreställer sig att den tyska härskarmaktens stannande försök att tala i den moderna demokratiska språk bara äro en reflexverkan af skrämselför främmande syner och främmande hot. Det är tyska stämningar och fast tysk vilja som framtvängt planen för den politiska nyorienteringen och helt säkert är det en verklig förmörelse af nödvändigheten i att mobilisera hela folkkräften som kommer kejsar Wilhelm af guds nåde att göra sig till härförd för den nya tiden. I hvad mån det skall lyckas honom att genom revolution undgå revolutionen är det svårt att nu yttra sig om och lika så hvad det betyder för fredens sak att tyskarna rasera preusseriet fäste med egna händer. Men här eke ärvecken i sol och måne i dessa dagar. Ve de statsmän äfven utöfva krigsorden som icke ge akt på tidens tecken! Aldrig har systemet för sent varit mer ödesdigert än i dessa dagar. får taga in här. Vårar han inte, så

förstår du att du får stanna kvar. Din fråga efter stallet bevaras med en hänsyn. Din kan du sköta om din häst efter bebag, enär inga tillräckliga hjälp till är det ett berömdt värdehus, så visar dig en dring stallet och den icke vidare bekväma platsen för hästen.

När Erasmus sedan kommer in för att äta och få en sopplatt möter han samma ögenhet. Om det nu faller en gäst in, säger han, att begära ett annat vär för sina pengar, så lätas man först som om man ej hörde det, men med en uppgeva som ville man mördra den fräcke. Uppgevas anhöllan, så får han besked: "I detta världhus ha redan så många grevar och markgrevar tagit in och ingen har bevarat sig öfver mitt vär; faller det inte på läppen, så sök upp ett annat världhus." Ty endast de adliga bland folket anse de vara mindriskor. Så komma faten med stort larum.

Det är kanske inte fullt aktuellt att nu komma med en grammatik i det öfverjordiska språket. Emellertid föreligger en sådan, utgifven af en hr Philblad i Kristnehavn, som icke vara särdeles styf tungomålare. Han inte bara skiljer på substantiv, adjektiv, verb och andra ordklasser, utan har reda på 7 deklinationer och 4 konjugationer. Hr Philblad har också fått nåden att kunna tala tungomålet. Genom "en klar förnimelse i anden, som i öfverensstämmelse och förenig med hvad hjärtat känner och erfara askadliggör för tankarna och förståendet tungomålets betydelse", kan han öfversätta en hel del. Sing kalla kalla, ett yttrande af en syster i Öregrund, betyder: Hjärtats utgjutande i bon är ett innerligt verkamt skydd. Ett uttalande af 1914, Bluka-sika viradde lax, skall vara: Krigsbasunen har ljudit. Blam, Blam, blam, betyder: Lof och ära, ära vär Herran! En broder i Norrboda brukade upprepa å tija" flera gånger, hvarigenom uttrycket en höggradig tillfredsställelse. Samma innebörd hade ett uttryck, som första gången användts af en syster i Uppsala. Det lydte: Tåj å d o, ta, ta, ta, ta, ta, ja, ja!

Naturligtvis förlorar tungomålet en del af sin charm genom att bli begripligt. Det nedskjuren till ett slags religiöst id.

Det danska extrabladet lancerar ett sensationellt rykte om vårens "damoder": i kjoen skall på under sidan insättas ett fönster af marienglas, så att man kan se själva höften. Fönstret blir så stort som en femöring, har tidningen inhemtat af de färskaste utländska modejournalerna.

Den modernaste vidskepelsen i London är kristallseerietiken, som blifvit ett mycket näringsfång för en mängd charlataner. Den bedrifvs på det enkla viset att den begär kunskap får strilla i en kristallskål medan spånman eller spåkvinnan rabblar upp sina ramor. Den som gärna vill tro kan naturligtvis upptacka mycket i kristallens ljusspel, särskilt om arrangören förstår att låta belysningen växla. De som uppmuntra detta slags vidskepelse äro vanligen kvinnor som ha anhöriga i kriget och inte kunnat få några underrättelser från dem på naturligt sätt.

En landsortstidning berättar att en liten fattig flicka i Småland under en längre tid underhållit sig och sin sjuke fader med timmerhugningen; en månad hade hon förtjänat thop 53 kr. Tidningen banaliserar den vackra berättelsen med följande sentimentala notens:

Måne alla först hvilen kraftfulla landet besitter i sin sunda och kärnfiska allmoget? All heder är den i sanning värd.

Civilminister O. F. von Sydow lär vara en utmärkt buktalar, berättar den trovärdiga och läsvärda tidningen Grönköpings Veckoblad, och har på detta sätt särskildt blifvit god vän med h. m. t. kongungen, som tycker att det är mycket lustigt. En gång när hr Sydow blev angripen i riksdagen, var det en röst som sade: får jag plisner och en smörgås! Alla titade sig förvånade omkring, och det var stort uppståndelse, men ingen kunde finna orsaken till det mystiska ljudet, då det upprekade: Jo, tack, Hamburger om ni ha från fat! Då började man fnissa, och när rösten åter sade: Skål, Lindhagen! Vi tar väl en jamar! ser sig talmannen böra fråga om diskussionen fick anses afslutad, hvarpå under allmän glädje sades: ja! och man skildes.

En del folk förtärfar sig öfver att poliskonstaplarna i Winnipeg ännu blida fackförening. Vi första ej detta. De äro väl människor de ock.

Alla som lejde på Carl XV:s tid och något så när inom hörfäll för hans bevingade ord visste att kungen i hjärtbetotten var revolutionärt ständ mot kungasat och kungamakt mot och öfver folket, med andra ord, han var en kunglig republikan, hvilket han med sin sprudlande burschloskammer lät komma sum Vorsehn i Dagens Nyheter, skriver en insändare i Dagens Nyheter. Sådana saknade han, som kändt, icke, i synnerhet ej bland intelligensfolk, där han unigicks som vederlike, hvilket han i verkligheten var, och hvilket i hög grad chockerade den ceremonielle, om yttre kunglighet måna förmått, hvars löd han icke var.

Han var ju äfven opportunist och kände sitt folk och sin tid samt sin plikt emot dem och uppräddt där för såsom kung, när han skulle och måste, och detta med den stilt, smak och värdighet som var hans charm. Hans samvetsgranna konstitutions-ham hindrade icke — subjektivt som han var — att han knöt handen af maktlystnad, då han, skandinavismens varm hjärtade drömmare, ville till till

Danmarks hjälp, men icke fick. Som grundläggande monark måste han böja sig för den hjudande plikten, utan att vär hälft, hvarken till det yttre eller inre, kom i gungning. Han hade sitt ståtad enligt tidens kraf och han följde dess råk.

Denne folkäre kung satt en gång i ett förtroligt lag af intelligenta människor. Samtalet gällde världens gång och utvecklings framsteg. Kungen tänkte i dubbel afseende högt om svenska folkets möjligheter i kulturell utveckling.

— Ja, sade han slutligen med en fjärskådande blick, nog går det bra för oss, men — för bror Oscars pojkar — N. F. B.

Brevet för dagen.

Redaktören, H. HERR NILS F. SON BROWN, 325 Logan Ave., Winnipeg, Man.

Herr redaktör! Det äsær, skref Ni i förra numret af Svenska Canadatidningen, och sanneligen har Ni ej rätt vägen in om den svenska kolonien i Winnipeg äsær det och sågk, att under teknad är delvis ansvarig för denna jsning.

Jag har förspott, att det illis brev jag tog mig friheten skriva till pastor V. J. Tengwald stadkommit underbara saker. I detta brev nämndes, såsom Ni torde minnas, hr G. Hammarstrand något i förlöbigande. Nu lär hr Hammarstrand ha för afsikt att stamma Eder för att Ni publicera detta bref. Jag får på det illufiga ste beklaga, att jag blifvit orsaken till så oerhörda tråkigheter för Eder.

Det vare långt ifrån mig att vilja födsätta eller skada min högt värde värde vän, hr Hammarstrand, och jag har en smula svårt att förstå hur han i nämnda bref kan finna anledning till att draga saken inför domstol. Man tors väl antaga, att allt i brevet var sant, så aktade medlemmar af Svenska lutherska församlingen äro villiga att svara på det och sanneligen är ju förvarar nog. Den enda stösten som sedan återsträ skulle alltså vara benämningen "Fredag", som jag räknade använda om hr Hammarstrand. Alla veta vi från "Robinson Cruise", att Fredag betyder en god och hängifven vän. Hvilket gifver mig anledning att framlagga följande samvetsfråga: Anser hr Hammarstrand det vara förmedrande att anses vara en god och hängifven vän till präster i allmänhet och pastor Tengwald i synnerhet? F. d. synes det mig som om benämningen Fredag reflekterade mera på pastor Tengwald än på hr Hammarstrand. Man kunde nämligen möjligen tyda det så att pastor Tengwald endast har en vän. Och så är ju icke förhållandet, såsom svenskarna i Winnipeg väl veta, ty skräddarmästaren på hörnet räknas äfven till de hängifve.

Men det är ej nog med detta. Äfven annat bråk har min riga skrivelse gifvit upphof till. Stormiga sammanträden ha hållits af svenska lutherska församlingens styrelse i anledning af detta bref. Pastor Tengwald har presiderat vid dessa föga behagliga möten och lyckades visst genomdrifva, att styrelsen i corpe skulle uppvakta Svenska Canadatidningens redaktör och gifva honom en skrapa. Ni satt ju och väntade en hel dag på denna högtydiga församling, men ingen syntes till. De cigarrer Ni skaffat för att bjuda de uppvaktade herrarna på fick Ni röka upp själf. Det säges, att pastorn icke lyckades övertala många af styrelsen att vara honom följaktlig på detta korståd. De borde dock ha förstått, att Ni säkerligen mottagit dem med den största älskvardhet. Ni brukar ju endast svara på tillförsäkringsagenter.

Ett nytt stormigt möte har senare hållits, påstås det. Jag vet ej riktigt, hur det aflöpte, men jag har förspott, att några af de mest aktade medlemmarna af styrelsen varit oblyga nog att taga parti för undertecknads ringa person och hota med att afgå ur styrelsen. Och såna ska' kallas Guds barn!

Jag beklagar på det högsta, att jag ställt till allt detta bråk. Jag hoppas, att Ni lyckas komma något så när hel skingnad under denna affär, att Edert straff blir högt halsbügning utan sängkläder. Eder förbundne, Calle P.

En advokattfirma, som säger sig handla ä hr Hammarstrands vägnar, har tillskrifvit denna tidning och klagat öfver, att dess klient blifvit äkränkt genom en artikel i numret af den 2 maj 1917 af denna tidning under rubriken "Brevet för dagen".

Det var icke svårt att artikeles afsikt att äkränka någon, och vi tro ej att vi så gjort. Vi kunna ej heller förstå, hvad hr Hammarstrand klagat öfver. Artikeln var icke afsedd att på något sätt ställa honom i ofördelaktigt ljus. Om sagda bref emellertid skulle innehålla något äkränkande, hasta vi att bedja om ursäkt.

KRIGSKRÖNIKAN.

(Forts. fr. sid. 1.) Ker förmå dem att frångå neutraliteten.

Enligt meddelande i Stockholmstidningen Nya Dagligt Allehanda för den 10 denness lära fackföreningsorganisationerna ha för afsikt att förklara ströktrej i afsikt att åstadkomma radikala förändringar i rösträtten. Bland de fördringar, som framställas, ingår och fordran på rösträttens utsträckning till kvinnorna.

Ryktet att tyska regeringen ämnade sända förre ambassadören i Washington, greve von Bernstorff till Stockholm som tyskt sändebud är återigen ute och går, senast kommande från Köpenhamn. Ett telegram därifrån säger att Tyskland är mycket oroligt för en tilltagande lutning mot öntentemakterna i Sverige och därför tänker sända dit von Bernstorff, som anses för synerligen skicklig i att göra propaganda, hvilket rykte han förvärfvade sig på sin diplomatiska post i Amerika.

Skandia Hotel

SVENSKA CAFEET, 413 Logan Avenue, Winnipeg, Man.
Kom ihåg "SKANDIA" är det enda verkligt skandinaviska hotellet i Winnipeg. Glöm nu icke att skriva ned adressen, så ni kan finna den.
De, som komma in med natt-lägen, ombodas hävända sig till Room 14, 307 Patrick Street.
M. A. MEYER, Agare.

LÄKARE.

418-417 Pritchard Ave., Winnipeg, Tel. St. John 874.
DR. B. GERZABEK LÄKARE.
som erhållit diplom i Österrike-Ungern, Tyskland, London, England, Canada etc. F. d. assisterande läkare vid de kungliga och kejserliga sjukhusen i Wien, Kroatien, Prag, Berlin, Paris och London, England.

Enligt en uppgift i "Dagens Nyheter" som återopas i ett telegram från Stockholm i lördags d. 4. ha anstalter blifvit vidtagna för en allpösk konferens i Stockholm, till hvilken delegater redan anlänt från ryska, tyska och österrikska Polen. Bland dem politiskt och äfven medlemmar af den regering, som grundats af Tyskland och Österrike i den ockuperade ryska delen af landet.

Postgången mellan Amerika och de skandinaviska länderna är och bekant för närvarande högst oregelbunden och försenad, och detta beror hufvudsakligt därpå, att engelsmännen i Halifax icke upprättat någon censurbyrå i likhet med den, som före den 1 februari fanns i Kirkwall. Följden af detta har blifvit att inga af de skandinaviska oceanlinjernas ångare kunna medtaga post. Men dessa ångare — såväl som alla andra nationer — måste i alla fall anlöpa Halifax i och för undersökning af lasten o. s. v. både på in- och utresa. Att den neutrala sjöfarten, däribland äfven Förenta Staternas, så länge det var neutralt, fått dyrt betala denna inspektion i brittiska och canadensiska hamnar är själfklart. Men numera är ju Förenta Staterna allierad med England och på grund härav anse många, att det ej vore mer rätt, att denna inspektion af post, varor och passagerare måtte få öfvertagas af Förenta Staternas regering, så att de tvungna uppehållen i de engelska hamnarna skulle kunna undvikas. Kongressens uppmärksamhet har i dagarna också rikts på denna fråga, i det att den nye representanten från Illinois' sjunde distrikt, Nils Juul, framlagt förslag om en värdjan till presidenten i ärendet. Detta förslag är för närvarande föremål för behandling i representanthusets komité för handelsföretag, och kongressman Juul har vid flera tillfällen varit kallad inför denna komité för att hjälpa till att utreda saken. En dylik omhävning skulle naturligtvis medföra mycket arbete och betydande kostnader, som nu bäras af engelsmännen.

Stockholm den 20 maj. — Nyheten att de svenska ångarna Vesterland, Aspen och Viken, lastade med spannmål från England, hade sänkts af tyska submariner, mottogs här i går kväll. Ankomsten af ångarna, som löfvis enligt den senaste öfverenskommen med England, hade väntats ifrigt. Att man på Viken och två män på Vesterland omkommo. Stor indignation råder öfver sänkandet, och demonstrationer ha redan ägt rum.

Kristiania den 20 maj. — Den norska ångaren "Thorun" har tagits af en tysk submarin inom den fyra mils gräns, som Norge allid påstått vara gränsen för norskt territorium. Ångaren hade sändts af den norska regeringen med foder till norra Norge, där sådant är mycket knäppt. En norsk torpedbåt sökte hindra kapningen, men använde icke sina kanoner, då submarinen befann sig utanför tremilsgränsen. Diplomatiske förvecklingar väntas.

Stockholm den 19 maj. — Ledande medlemmar af ryska flyktingar, som i dag passerade Stockholm på väg till Petrograd, ha förklarat, att de ämnat använda sitt inflytande för att förhindra den fred, som projekterats af holländska och skandinaviska radikaler.

Stockholm den 14 maj. — Hungersdemonstrationerna fortsätta. I Borlänge blief polisen nödsakad att skjuta på folkmassorna. Två personer skadades.

Nya Dagligt Allehanda och Aftonbladet återge rykten, enligt hvilka England skulle öfvertaga Estland, Lifland, Dagö, Ösel, Björkö — som behärskas inloppet till Petrograd — samt Åland som förpanning och säkerhet för ett nytt ryskt lån i England. Alla dessa områden skulle af England besättas tills lånet vore betaldt. Bliefve denna plan verklig, tillfogar N. D. A. så vore Sverige för öfverräddigt till ställt under rysk-engelsk kontroll.

Post Graduate från Paris och London sjukhus, F. d. Kirurg Miesericordia Materiaty, Montreal.
Genito-Urinary Diseases Laboratorium
Koutor och bostad: 10011 Jasper Ave., Edmonton, Alta.
Nästa dörr till Yale Hotel
Telefon 1032.

JACKSON BROS. Jewelers and goldsmithsaffär. 992 Jasper Ave., East. Specieitt uppmärksammas postorders. Ur- och Jewelreparationer. Telefon 1747, Edmonton, Alta.

Fem cents
endast kostar det att finna ut, om våra magic tvättbletter "WITCHCRAFT" verkligen äro det underbara tvättunder, som tvättar de smutsigaste kläder snöhvita utan grändning och utan att äfven det finaste material skadas.
Vi påstå att det är "Witchcraft" är den största uppkäft vid tvättning af kläder, sedan såpan uppfanns. Dess verkan är helt enkelt underbar och öfverräkande. Det utför arbetet på en tredjedel af den tid, som åtgick, då man använde det gamla tvättbrädet eller tvättmaskinen.
Ett försök skall öfvertygade eller insänd sk. för ett försökspaket låg och använd det nästa tvättid. Ni skall aldrig ångra det.
Vårt speciella annonspremium kläder snöhvita gratis order.
People's Specialties Co., P. O. Box 1896, Dept. 19, Winnipeg, N. Y.

Skandia Hotel

SVENSKA CAFEET, 413 Logan Avenue, Winnipeg, Man.
Kom ihåg "SKANDIA" är det enda verkligt skandinaviska hotellet i Winnipeg. Glöm nu icke att skriva ned adressen, så ni kan finna den.
De, som komma in med natt-lägen, ombodas hävända sig till Room 14, 307 Patrick Street.
M. A. MEYER, Agare.

LÄKARE.

418-417 Pritchard Ave., Winnipeg, Tel. St. John 874.
DR. B. GERZABEK LÄKARE.
som erhållit diplom i Österrike-Ungern, Tyskland, London, England, Canada etc. F. d. assisterande läkare vid de kungliga och kejserliga sjukhusen i Wien, Kroatien, Prag, Berlin, Paris och London, England.

Enligt en uppgift i "Dagens Nyheter" som återopas i ett telegram från Stockholm i lördags d. 4. ha anstalter blifvit vidtagna för en allpösk konferens i Stockholm, till hvilken delegater redan anlänt från ryska, tyska och österrikska Polen. Bland dem politiskt och äfven medlemmar af den regering, som grundats af Tyskland och Österrike i den ockuperade ryska delen af landet.

Postgången mellan Amerika och de skandinaviska länderna är och bekant för närvarande högst oregelbunden och försenad, och detta beror hufvudsakligt därpå, att engelsmännen i Halifax icke upprättat någon censurbyrå i likhet med den, som före den 1 februari fanns i Kirkwall. Följden af detta har blifvit att inga af de skandinaviska oceanlinjernas ångare kunna medtaga post. Men dessa ångare — såväl som alla andra nationer — måste i alla fall anlöpa Halifax i och för undersökning af lasten o. s. v. både på in- och utresa. Att den neutrala sjöfarten, däribland äfven Förenta Staternas, så länge det var neutralt, fått dyrt betala denna inspektion i brittiska och canadensiska hamnar är själfklart. Men numera är ju Förenta Staterna allierad med England och på grund härav anse många, att det ej vore mer rätt, att denna inspektion af post, varor och passagerare måtte få öfvertagas af Förenta Staternas regering, så att de tvungna uppehållen i de engelska hamnarna skulle kunna undvikas. Kongressens uppmärksamhet har i dagarna också rikts på denna fråga, i det att den nye representanten från Illinois' sjunde distrikt, Nils Juul, framlagt förslag om en värdjan

Det liberala partiet förtjänar seger i Alberta

Många betydande reformer ha genomförts af Sifton-regeringen under de senaste åren.

Den kooperativa iden verklighet

En lag till främjande af mera omfattande kreatursafvel i provinsen Alberta.

(Antagen den 5 april 1917.)

HANS MAJESTÄT, genom och med tillstånd af den lagstiftande församlingen i provinsen Alberta, lagfäst följande:

1. Denna lag skall benämnas "The Live Stock Encouragement Act".

2. I denna lag skall

(a) "Commissioner" betyda och innefatta Live Stock Commissioner eller Actuary Commissioner samt alla och enhver assisterande Commissioner, som från tid till annan utnämnes efter order af viceguvernören i rådet.

(b) "Association" betyda hvilka som helst fem eller flere personer, sysselsatta med praktiskt landbruk, som tillsammans ansöka om finansiell hjälp enligt denna lag.

(c) "Köpare" betyda hvilka som helst fem eller flera personer, som ansöka om eller mottaga finansiell hjälp enligt denna lag och innefatta hvilken som helst person, som erhållit homestead under bestämmelserna i The Dominion Lands Act.

(d) "Lender" betyda hvilken som helst "chartered" eller privat bank, korporation, bolag, kompanjonskap, individ eller individer, som söka gifva lån eller gifva lån enligt bestämmelserna i denna lag.

(e) "Kassör" betyda provinskassören för provinsen Alberta.

(f) "Minister" betyda landbruksministern i provinsen Alberta.

(g) "Departement" betyda landbruksdepartementet i provinsen Alberta.

(h) "Afkomma" betyda och innefatta all afkomma af de kor och kvigor, som köpas under bestämmelserna i denna lag samt all afkomma af de kor och kvigor, som äro afkomma af de förut inköpta och på samma sätt vidare afkomma.

3. Hvilken som helst association kan hos commissioner ansöka om ett lån, som skall användas till inköp af kvigor, som härföre nämnas; dock så att maximalbeloppet af pengarna, som utlånas till en köpare icke överstiger en summa af \$500.00; detta belopp skall användas till inköp af kor och kvigor; dock så, att med kommissionariens tillåtelse kan en del af lånet, icke överstigande 10 procent af nämnda lån, användas af en eller flera medlemmar af en association till gemensamt inköp af fullblods afvelstjur. Nämnda ansökan om lån skall inlämnas skriftligt och skall uppgifva det planerade beloppet, associationen önskar erhålla för hvarje medlem, samt ange namn på köparen hvarje lånsökare ämnar köpa för de lånade pengarna.

4. Kommissionarien skall vid mottagandet af en dylik ansökan underrätta en lånegefvare, som skall underrättas ekonomiska ställning och möjligheterna för en prompt återbetalning af lånet, gifvande fullständiga upplysningar om hvad han funnit med afseende på medlemmarna af föreningen och med afseende på utskärfna till en ny prompt återbetalning af lånet, sådan annan upplysning, som kommissionarien önskar och skall uppgifva skriftligt hur mycket han är villig att låna föreningen.

5. Skulle kommissionarien finna, att föreningen är berättigad till ekonomisk hjälp under denna lag skall han underrätta lånegefvaren, angifvande maximalgarantien, som gifves enligt section 3 af denna lag samt afven angifva den del af lånet hvarje individuell köpare skall erhålla. Långfivaren skall från föreningen taga en gemensam skuldsedel och en skuldsedel från hvarje medlem af föreningen; som förfaller inom en period af icke öfver fem år, för det belopp som skall ställas till föreningens disposition; dessutom skall han inkassera en afgift af \$1.00 för hvarje köpare för hvarje \$100 som lånas till täckande af godkämda utgifter i samband med lånet och skall öfversända nämnda afgift tillsammans med skuldförbindelsen till kommissionarien, hvilken skuldförbindelse skall uppbära en ränta icke öfverstigande 6 procent, per år; dock så att om en köpare är hemtestad ägare och har undertecknat skuldförbindelsen innan han nådde 21 år, han dock skall vara förpliktad att betala densamma, som om han vore 21 år.

6. Vid mottagandet af nämnda skuldsedel kan kommissionarien rekommendera kassören att garantera hvad långfivaren beträffar betalningen af nämnda skuldsedel och räntorna på densamma, och kassören kan öfversända till långfivaren den garanterade skuldförbindelsen, utställd såsom antydes i blanketten A i samband med denna lag eller på samma sätt.

7. Vid mottagandet af nämnda skuldsedel, på så sätt försedd med garanti, skall långfivaren deponera i chartered bank, krediterande köparen och kommissionarien, den del af lånet, hvar till köpare är berättigad, som bestämt af kommissionarien; och skall

köparen därpå strax köpa till rimligt pris och under förutsättning af kommissionariens gillande kreatur af alla slag, som nämnas i ansökan; och alla kreatur, som så inköpas skola märkas med ett märke registrerat i kontoret hos Recorder of Brands i departementets namn på provinsen Albertas vägnar och skall all afkomma af kor och kvigor, som så inköpas från tid till annan märkas på samma sätt.

8. Kommissionarien skall så snart han förfäsat sig om att alla bestämmelser i denna lag följas tillsammans med köparen utbetala med check från förutnämnda bankkonto inköpspriset af de på så sätt köpta kreaturen.

9. Ingen köpare skall sälja, afhända sig, gifva ifrån sig egendomsrätten eller pantsätta något af på så sätt inköpt kreatur eller dess afkomma, förrän skildrad, han gifvit försäljningen, är inbetald i sin helhet, tillika med räntor därpå, och hvarje sådan försäljning, öfvergiftande af egendomsrätt eller pantsättning skall förklaras ogiltig och maktlös.

10. ICKE kan köparen sälja afkomma af hankon öfver tre år. Han kan afven med kommissionariens tillåtelse sälja andra kreatur, ersättande dem med andra kreatur, som gillas af kommissionarien eller använda inkomsten från sådan försäljning helt eller delvis till återbetalning af skuldförbindelsen till föreningen af kommissionariens bestämmelser. Hvilken som helst köpare kan dock med tillåtelse från kommissionarien och de öfriga medlemmarna af föreningen sälja de kreatur, han kommit i besittning af genom att använda sig af bestämmelserna i denna lag till vilken som helst annan person, om förtjänsten på försäljningen eller en rimlig del därav användes till återbetalning af hans förbindelser, eller om den person, hvar till försäljningen sker, till lånegefvarens och kommissionariens tillfredsställelse öfvertager köparens förpliktelser med afseende på skuldförbindelsen och förklarar sig villig till att fullgöra dessa plikter.

11. Det skall vara kommissionariens plikt att föra passande böcker och konton, innehållande fullständig räkenskap öfver alla finansiella transaktioner, som företagits med afseende på denna lag jämte förteckning öfver alla de kreatur, som inköpas, och de märken, med hvilka de märkas jämte sådana upplysningar, som ministern önskar.

12. När betalningen af lånesumman för hvarje års första möte skola medlemmarna i förbindelse med skuldförbindelsen och angiva namnen på den eller de personer, som göra inbetalningar, och skall strax underrätta kommissionarien om det inbetalda beloppet samt inbetalningsdatum och af hvilken inbetalningen gjorts, och så snart en skuldförbindelse är helt och hållet inlöst, skall lånegefvaren inlämna densamma till kommissionarien till afskrifning, och skall kommissionarien då strax per bref underrätta alla medlemmar af föreningen om afskrifningen af skuldförbindelsen och skall söra för att märket på kreaturen omregistreras till fördel för köparen, hvilken skuldförbindelse är afskrifven.

13. Intet lån skall rekommenderas eller gifvas under denna lag för en längre period än fem år, och det skall vara olagligt för lånegefvare att beräkna högre ränta än den som fastställs i skuldförbindelsen, som gifves af föreningen till låntagaren.

14. Om kommissionarien af en eller annan anledning kommer till den slutliga åsikten, att köparen icke tager ordentliga vara på de inköpta kreaturen eller på afkomman, eller köparen öfverträtt bestämmelserna i denna lag eller köparen ej gör afbetalningar på lånet eller ej betalar räntor eftersom de förfalla, kan han själf eller genom agenter eller befullmäktigade taga i besittning och sälja kreaturen eller någon del därav, och nettoutbytet eller en del därav, sedan han afdragit utgifterna i samband med försäljningen, skall han använda till hel eller delvis betalning af nämnda skuldförbindelse, gifvit till föreningen. Om det blir ett överskott, sedan nämnda skuldförbindelse med räntor äro betalda, skall resten utbetalas till köparen, men en dylik försäljning skall ej i något fall lösa köparen från hans förpliktelser att betala nämnda skuldförbindelse med räntor utom det belopp, som inbringas vid försäljningen och användes till återbetalning af skuldförbindelsen. Om skuldförbindelsen ej betalas vid förfallotid, skall kommissionarien ha rätt och myndighet att taga i besittning alla kreatur tillhörande köparen, som denne kommit i besittning af enligt denna lag, jämte all afkomma, och om han sålunda tagit i besittning och säljer dessa kreatur, skall han använda nettovinsten efter att ha afdragit utgifterna vid försäljningen till återbetalning eller delvis återbetalning af nämnda skuldförbindelse; dock så att om de sålida kreaturen icke inbringa en tillräcklig summa att betala köparens andel i nämnda skuldförbindelse, kan kommissionarien, om han anser det tillräckligt, börja rättegång på provinsens

Den sjunde juni gå valmännen i Alberta till val för att afgöra, om provinsens regering skall läggas i händerna på det liberala partiet, framstegspartiet, som vill progressiva reformer, eller om det konservativa partiet, baksträvarpartiet, skall komma till makten. Frågan, som den sjunde juni kommer att afgöras, kan summeras ihop så: Skall provinsens styrelse läggas i händerna på det parti, som är villigt att föra fram nya saker efter som problem komma, som har förmåga att möta kommande problem och planlägga deras lösning, eller skall provinsen styras af ett parti, som ej vill förstå det nya, som ser med misstänksamhet på alla nya idéer, och som möter de växande kraf-



A. L. SIFTON, Albertas premiärminister.

ven från folkdjuret med det trötta svaret: Låt oss ej förhåta oss? Denna sista sats är med utplånliga bokstäver tecknad på det konservativa partiets vapensköld. Det anser det som sin höga uppgift att motsätta sig växande folkkraft, och om det icke kan förebrygga realisierandet af krafven, i det längsta fördröja deras genomförande. Folket i västern är icke misstänksamt mot det, som är nytt. Västerens folk är pionjärer, banbrytare, och de vänta äfven att regeringen skall påtaga sig banbrytararbetet, alltid förbehållande för folket ett direkt inflytande på den politiska utvecklingens gång. Detta har den liberala regeringen i provinsen gjort.

Landbrukets inträsen äro väl tillvaratagna och ha alltid främjats af den liberala regeringen.

Folkstyrelse har genomförts

"Ko-lagen" i Alberta.

Den s. k. "Live Stock Encouragement Act", som för en tid sedan antogs af Albertas lagstiftare, vanligen kallad "ko-lagen", har nu trätt i kraft, och ansökningar inkomma till landbruksinstitutet om lån under denna lag.

Lagen föreskrifver, att fem eller flere farmare kunna använda sig af de genom lagen öppnade föreläsa genom att sluta sig tillsammans i en organisation för detta ändamål. Farmare, som erhålla ett lån hvarvards på \$500. Pengarna utlånas till dem för en period af fem år och mot 6 proc. ränta. Farmaren mottager alltså det fulla beloppet, \$500, och behöfver ej göra några som helst afbetalningar utom \$30 i ränta hvarje år, tills de fem åren utlöp. Då påföres icke farmaren någon som helst utgift i samband med pantsättningen af kreaturen och registrering af pantbrevet, eftersom Live Stock Commissioner i landbruksdepartementet håller säkerhet i kreaturen till regeringens märke. Den enda gifften i samband med lånet är \$1.00 för hvarje hundra dollars, som lånas.

Från regeringens sida föres i vis mån ett öfverinsesande öfver kreaturen, eller rättare sagt farmaren erhåller någon hjälp vid valet af kor. Pengarna måste användas uteslutande till inköp af kor och kvigor, utom då medlem af låneföreningen önskar köpa en fullblodstjur, som ställes till föreningens disposition. Tio procent af lånesumman kunna användas för detta ändamål.

Köparen skall enligt denna lags bestämmelser behålla egendomsrätten till de inköpta korna, till dess lånesumman är inbetald och skall få behålla afkomman, med undantag att han har rätt att sälja "steers", när de äro två år gamla, och har rätt att använda de genom försäljningen förvärfade pengarna i sin affär som farmare.

En af de ursprungliga inköpta korna eller kvigor kan säljas utan skriftlig tillåtelse från Live Stock Commissioner i landbruksdepartementet. Denna tillåtelse gifves naturligtvis alltid, då det visar sig, att någon af korna icke duger till avelsdjur, och då de ersättas med andra. På så sätt ser man, att säkerheten för lånet är mer än tillräckligt, så snart det ursprungliga antalet kor har kallvat första gången, och det är sålunda liten om ens någon risk förbunden med lånet för regeringen och för medlemmarna af föreningen.

For att få nytta af alla de tillfällen, som denna lag erbjuder vid upptagandet af lån på dessa mycket fördelaktiga villkor, är det nödvändigt, att farmare sluta sig samman och underteckna en gemensam skuldförbindelse, samt att var och en af dem gifver en skuldförbindelse för summan. Den regel har uppställts för det fall att det skulle finnas någon, som försämrar sin kreatursbesättning. När fem farmare i samma granskop äro tillsammans ansvariga, kan regeringen alltid gå ut från, att någon vid sådana fall underrättar Live Stock Commissioner. Han skall då enligt lagens bestämmelser taga vara på den försämrade besättningen och beskydda de öfriga farmarna mot förlust på samma gång som han beskyddar regeringsinträsen.

Bestämmelser finnas äfven i lagen, som gifva Live Stock Commissioner makt att söka skadeersättning hos

The Municipal Hospitals Act i Alberta.

Huru att inkorporera ett sjukhusdistrikt och göra anstalter för skötandet af ett sjukhus.

Under Municipal Hospitals Act, som antogs i den senare legistatursessionen, är ministern för municipala affärer auktoriserad att dela provinsen i sjukhusdistrikt. Han skall äfven utse planer, specificationer, beräkningar, råd om läge och styrelse och annan sådan hjälp, som han kan bli i stånd att gifva. Uppförandet af ett sjukhus beror på folketts initiativ. Då en lagstiftning till municipalsamhälle, behöfves endast en petition, undertecknad af 25 valmän och gillad af municipalarbetarna. Då det gäller mer än ett råd, är gillande af det andra eller de andra råden nödvändiga, liksom petitionen från valmännen inom samhället. När förarbetet gjorts, skall rådet utnämna en sjukhusstyrelse. Då ett municipalsamhälle företager sig saken, skall styrelsen bestå af tre medlemmar af rådet och tre andra valmän. Då det finnes två municipalsamhällein i det föreslagna distriktet skall hvarje råd utse tre representanter, en varande en medlem af rådet och två andra valmän. Då utnämningarna skett, skänks namnen till ministern, som utser en convenor och platsen och datum för organisationens möte. Styrelsen har makt:

Att utnämna sådana tjänstemän, som kunna anses nödvändiga och fixera lönens storlek;
Att bestämma platsen och arrangera om inköp af sådant;
Att arrangera om köp och uppförande af lämplig byggnad;
Att vidtaga arrangement med existens sjukhus, om man föredrager att etablera och underhålla en separat institution;
Att engagera läkare och sjuksköterskor;

Att arrangera för finansieringen af sjukhuset, förberedande af beräkningar etc., municipalsamhället skall skaffa planeringar såsom för andra municipala företag.

Skatten för kapitaltagning skall ej vara högre än två mils på pollarn. Så snart planerna gillats af ministern, skall rådet förbereda en bilag som skall framläggas för valmännen, som måste rösta på inom tre månader.

För fullständiga upplysningar om huru man skall arrangera och sköta ett municipalt sjukhus under denna lag, tillskrif

JOHN PERRIE,
Deputy Minister of Municipal Affairs,
Edmonton.

Lag om municipala sjukhus.

(Antagen den 5 april, 1917.)

HANS MAJESTÄT, genom och med tillstånd af den lagstiftande församlingen i provinsen Alberta, lagfäst följande:

1. Denna lag kan benämnas "The Municipal Hospitals Act".

2. I denna lag, då icke annat bestämmes —

(1) betecknar och betyder "Municipality" ett lokaldistrikt, by, köping eller stad med en befolkning af mindre än fem tusen enligt sista folkräkningen i Dominionen;

(2) "Minister" betecknar den Minister of Municipal Affairs for Alberta;

(3) Board betecknar en sjukhusstyrelse, organiserad under denna lags bestämmelser.

3. Ministern skall indela provinsen i sjukhusdistrikt passande för bildandet af sjukhusstyrelser under denna lags bestämmelser; dock förbehålles att ministern när som helst kan företa nyindelning och omordning af sådana distrikt, när så finnes lämpligt; vidare förbehålles att följande bestämmelser i denna lag icke skola gälla med undantag för sjukhusdistrikt helt inbefattade inom gränserna af ett eller flera municipalsamhällein.

4. Ministern skall —
(a) Utarbeta eller föranställa utarbetad af kartor, planer, överslag och beräkningar samt gifva anvisningar med afseende på alla frågor berörande arkitekturen och konstruktionen af alla sjukhusbyggnader och deras utstyrel samt angående apparater, som äro nödvändiga i samband med sjukhuset;

(b) Gifva råd med afseende på alla frågor om utgifter samt de afgifter, som kunna inkrävas och i allmänhet alla frågor om omkostnader för uppehållandet och styrelsen af sjukhuset eller med afseende på utförandet af de plikter, som påläggas en styrelse enligt denna lag.

5. Ministern kan på petition af styrelsen för ett municipalsamhälle och 25 röstberättigade inom ett sådant municipalsamhälle, eller om det finnes flera än ett municipalsamhälle inom sjukhusdistriktet, då efter petition från styrelsen i hvarje municipalsamhälle inom distriktet och 25 röstberättigade inom hvarje municipalsamhälle, autorisera bildandet af en sjukhusstyrelse under bestämmelserna af denna lag och skall därpå underrätta styrelserna för municipalliteterna i

om distriktet om den gifva autoriseringen.

6. Municipalitystyrelsen skall då vid dess första allmänna möte efter mottagandet af underrättelsen från ministern, förutsett att distriktet helt omfattar ett municipallitet, utnämna en sjukhusstyrelse för att utföra i denna lag fastställda värf, hvilken styrelse skall bestå af en komité af tre medlemmar af municipalarbetet och ett liknande antal röstberättigade, som icke äro medlemmar af rådet; är det två municipalliteter inom sjukhusdistriktet, skola municipalliteterna välja tre representanter, hvaraf ett skall vara medlem af styrelsen och två vara röstberättigade i municipalliteterna, men icke medlemmar af styrelsen; och representanterna för dessa municipalliteter, således utnämnda, skola bilda en sjukhusstyrelse för utförandet af de i denna lag fastställda värfen. Denna styrelse kan betala sina medlemmar en summa icke öfverstigande \$4.00 per diem för den tid, som nödvändigtvis åtgår för deltagande i styrelsens möten, hälva enligt denna bilag, som är refererad till i Section 15 af denna lag. Ingen medlem af styrelsen skall beräkna betalning för mer än 12 möten under loppet af ett år.

7. Så snart utnämningar företagits, skola de rapporteras till ministern, som skall utnämna convenor för sjukhusstyrelsen och gifva denna instruktioner med afseende på när och hvar det första mötet skall hållas, inom en månad från sin utnämning, sammankalla det första mötet af sjukhusstyrelsen för densammans organisation.

8. Vid det första mötet och därefter vid hvarje års första möte skola medlemmarna af sjukhusstyrelsen välja inom sig ordförande, viceordförande, som fungera till slutet af innevarande år och tills dess efterträdare äro utnämnda och insatta i ämbetet och de kunna återväljas.

(2) Styrelsen kan tillstå en secretary-treasurer och andra funktionärer, som anses nödvändiga och skall angifva deras plikter och fastställa deras betalning.

(3) Secretary-treasurer skall föra korrekt referat öfver förhandlingarna i styrelsen, föra böcker och korrespondens, taga hand om finanserna och utföra sådana andra plikter, som reglerna bestämma.

(4) Styrelsen skall hålla minst sex möten under årets lopp på tid och plats, som styrelsen till efter annan bestämmer; en majoritet af medlemmarna utgör quorum för utförande af affärer, och de skola ha rätt att uttala sig om alla frågor rörande af förordningen och kan också i regelns fatta beslut om utnämningen af komitéer till utförande af sådant arbete, som påläggas dem.

(5) Styrelsen kan betala sina medlemmar en ersättning på två cents per mil från deras hem till mötesplatsen och retur för hvarje möte.

9. Styrelsen skall vara känd som en korporation under namn af "The Hospital".

(2) Styrelsen skall vid det första mötet välja ett namn genom majoritetsbeslut af mötets samtliga medlemmar.

(3) Om intet namn väljes vid första mötet, kan ministern gifva styrelsen namn, i hvilket fall kungörelse därom skall ske genom The Alberta Gazette.

(4) Ministern kan från tid till annan på anmodan af styrelsen och efter sådan underrättelse till de kooperande municipalliteterna, som han anser tillräckligt, förändra det gifna namnet, i hvilket fall kungörelse skall ske genom The Alberta Gazette.

(5) Det sigill, som sjukhusstyrelsen använder för namnförändring skall användas tills ett nytt sigill antages.

(6) Ingen namnförändring skall beröra någon förpliktelse, skuld, rätt eller handlingsrätt, som existerade på den tid förändringen skedde.

af året och tills deras efterföljare äro valda.

(3) De municipalarbetare, som äro intraserade i sjukhusdistriktet skola vid årets första möte välja representanter till nämnda styrelse.

11. Sjukhusstyrelsen skall efter sin organisation utarbeta en plan, som taget sigte på —
(a) plats och förvärfande af en passande sjukhusort;

(b) inköp, öfvertagande eller byggnad af passande byggnader;

(c) anställning af kvalificerade läkare och kirurger samt registrerade sjuksköterskor;

(d) att beräkna det nödvändiga kapitalet;

(e) att ordna angående kapitala återbetalning genom adrag eller genom en "sinking fund";

(f) gifva överslag öfver årliga utgifter och påräknade inkomster;

(g) fastställa afgiftsregler, om afgifter krävas, samt fastställa sättet för dess inkrävande;

(h) upprätta en sådan öfverenskommelse, som refereras till i följande sektion af lagen;

(i) fördelning af utgifterna, som bäras af de olika municipalliteterna, om sjukhusdistriktet omfattar mer än ett municipallitet;

(j) att träffa sådana och andra anstalter, som äro en följd af bestämmelserna i denna lag.

12. Sjukhusstyrelsen kan, enligt bestämmelserna i denna lag, ingå öfverenskommelse med hvilken som helst annan sjukhusstyrelse eller personer eller korporationer, som operera sjukhus i afsikt att skaffa någon fördel, myndighet eller plikt, tilldelad eller pålagd enligt denna lag.

13. Alla pengar, som krävas för kapital och löpande utgifter skola skaffas på det sätt, som är bestämt i olika lagar angående ko-opererande municipalliteter, men de belopp, som skaffas årligen för betalning af afbetalningar eller räntor eller för betalning af räntor och bildande af en "sinking fund", skola under inga omständigheter vara sådana, att de kräva en högre skattesatt än två mils i pollarn i municipalliteterna, där skatter uttagas enligt värdesatt, på all skattberogendom inom municipallitetens utstreckningsområde taxeringslängder; således att där sjukhuskatten på någon tomt i hvilken som helst subdivision eller på en bräddel af en kvartsektion är mindre än tio cents, skall det likväl inkrävas 10 cents.

De garanterade järnvägarne.

Järnvägslinje	Albertas garanti per mil.	Anläggningsvärde per mil:
Canadian Northern Railway —		\$22,125.00
1. Goose Lake Line	\$15,000.00	21,500.00
2. Vegreville-Munson	15,000.00	51,500.00
3. Munson-Calgary	15,000.00	18,500.00
4. Camrose South Easterly	13,000.00	31,000.00
5. Onoway Branch	20,000.00	36,000.00
6. Brazeau Branch	25,000.00	21,500.00
7. Athabasca Landing	15,000.00	
Grand Trunk Pacific —		
8. Tofield to Calgary	15,000.00	33,000.00

dana regler och bestämmelser för uppehållande och styrelse af sjukhuset, som den finner nödvändigt.

17. Intet här bestämt skoll beröfva något sjukhus de fördelar, som äro skänkta under The Hospital Ordinance, och denna lag skall vara underkastad bestämmelserna i The Hospital Ordinance, The Public Health Act och The Public Utilities Act.

18. Viceguvernören i council kan fastställa reglemente, icke stridande mot denna lag, täckande uppförande, ekipering, inspektion, öfverinsesande, kontroll och styrelse däraf och revision och undersökning af bokföringen vid sådana sjukhus och andra sådana saker, som kunna uppstå som följd af denna lags ikraftträdande.

Rösta på det liberala partiet den 7 juni!

HEMLANDET.

ALLMÄNNA NYHETER.

Statistik för fisk. Statens lifmedelskommission anländer hos k. m. t. om utvärdering till kommissionen redan nu af 1,250,000 kr. för inköp af fisk.

En glädjebud för jordbruket. Den tredje af de från England fragna chillesalpeterarna har nu anlänt till Sverige. Denna sista last omfattar 3,500 ton.

Slutlopp på Rikspolisbanan. På Rikspolisbanan har i dagarna verkställts slutlopp med de elektriska ställningsmotorerna, hvilka utfallit på bästa sätt.

Värnpliktiga till jordbruksarbetet. Genom 'ny utvärdering' av arbetslöshetsbestämning för värnpliktiga kunna beviljas högst sex dagars tjänstedlighet för biträde med värbrevet inom jordbruket.

Statistiska beaktningar på hund och skinn. K. m. t. har den 19 april 1917, förordnadt om beslag i inom landet befintliga färsk, saltade eller torkade hundar och skinn af får, lamm, häst och nötkreatur.

Nya utförelseförford. K. m. t. har från och med den 19 april 1917 och till vidare utfärdat utförelseförford för bl. a. jäst, alla slag, Inor af järntråd, kallvatten eller dragen, af rund form, glutenin eller växtlin.

61 säckar skandinavisk post förtroende. Danska generalpoststyrelsen meddelar, att 61 säckar post från New York till Köpenhamn gått förlorade vid ångaren "Laconias" torpedering den 25 febr. i år.

Kadtagningförbudet utfärdadt. Sedan riksdagen godkändt den k. propositionen om förbud mot oförlig kadtagning på annars mark, har k. m. t. nu bestämt att förbudet i fråga skall träda i kraft redan den 20 innevarande månad.

Andrakammarhögrens ledning. Till ordförande inom landtmännans- och borgarpartiets förtroenderåd efter exborgeringen Lindman har utsetts hr Hans Andersson i Skivarv. Till ledamot i förtroenderådet efter excellensen Lindman utsågs förra staterådet Vennersten.

Brännvinstillverknings i Sverige under mars 1917 pågick vid 15 brännerier och omfattade 827,628 liter af normalstyrka mot 5,798,764 lit. samma tid i fjol. Sedan bränneriåret början den 1 oktober 1916 har tillverkningsvärdet utgjort 16,167,792 lit. mot 25,205,155 lit. ett år tidigare samma tid.

Ny bränslekattreform. Regeringen har i dagarna beslutat upprätta en ny stats bränslekattkommission under benämning 1917 års bränslekattkommission med uppgift att söka för tillbörligast möjliga sätt för att minska behövet af bränsle i den offentliga förvaltningen och i afvet af industriens och transportmedlens behöf af bränsle.

Ransoneringen af läkemedel. Läke-medelskommissionen har utfärdat förskrifter om ransonerung af Sveriges viktigaste läkemedel. Denna ransonerung gäller emellertid endast apotekens kunder, dvs. allmänheten. För allmänhetens s. k. handköp gäller dock, som bekant, redan en del ransoneringsbestämmelser, vidtagna af Apotekaresocieteten.

Kommunalskatterformen. Inom den närmaste tiden lära de af 1910 tillkallade sakkunniga komma att offentliggöra sitt utlåtande rörande reformer i fråga om kommunalskattväsendet. Beträffande innehåll bl. a. bestämmelser angående fastighetsskatt, afkastningsskatt samt kommunal- och förmögenskatt samt tillhörande tillämpningsanvisningar.

Till ordförande i statsutskottet efter statsminister Swartz har i dagarna valts utskottets tillfälliga vice ordförande, hr Axel Ekman, Mo gård. Till vice ordförande valdes arkitekt Ingvar Östergren. I utskottet ingå äro statsminister Swartz, hr Axel Ekman, Mo gård och hr Hans Ekman, Östergren, förvarande suppleanterna öfverdirektör Widell och greve Posen.

Försvarens östskattbörningen. Östskattbörningen har i dagarna utvärderats af statsminister Swartz och hr Hans Ekman, Östergren, förvarande suppleanterna öfverdirektör Widell och greve Posen.

Arrens öfningar. Riksdagens kammar sammanträdde i dagarna, hvar vid först förtogs bl. a. följande votering: Första kammaren hade beslutat öka anslaget till arméns fört och förtjänstlöningarna från 600,000 till 755,000 kr. medan Andra kammarerna velat låna förtjänstlöningarna med 189 röster (59-189) mot 164 (85-79) beslut riksdagen i enlighet med Andra kammarens mening bevilja det lägre beloppet.

Ett uppträde som slutade med döden. Kronolänsman Hultgren i A. Sundsjö har för misshandeln hvaraf döden följt häktat extra brottsaren P. Nilsson i Västerås. Nilsson hade misshandlat en arbetare K. U. Karlsson så illa att denne afled på väg till Akademiak sjukhuset i Uppsala. Vid det förmodas ha verkställts med en klap, nyckel, men den häktade gör påståendet att han slagit Karlsson endast med knuten hand.

Den nya katekesen. Katekeskommissionen har utgivit till k. m. t. en ingifvit förslag till ny katekisk lärobok. Nämndens nu framlagda förslag blir titeln "Vår kristna tro framställd i anslutning till Martin Luthers illa katekes" och omfattar tre häften. Så

som titeln angifver, är i lärobokförslaget Luthers illa katekes bibehållen såsom grundval för framställningen. Den i nu gällande katekesutveckling tillämpade frågeformen har öfvergifvits.

Beilag på potatisförädringen. Norrköpings stads lifmedelsnämnd hemställer hos folkhushållningskommissionen, att den ville göra framställning till k. m. t. om att landets potatisförädring beslutas på ett sätt som innebär maximalpris. Nämnden framhåller, att det visat sig omöjligt för densamma, att till rimligt pris inköpa potatis och att den ej heller är i stånd att anskaffa erforderligt sättpotatis till de omkring 1,700 innehafvarna af jordlotter på Norrköpings stads mark.

Sättpotatis till sjalfkostnadspris. Regeringen har i dagarna anvisat ett belopp af högst en miljon att af landbruksstyrelsen användas som lån af hushållningskassans för anskaffande och tillhandahållande till sjalfkostnadspris af sättpotatis till odlare, särskildt sådana, som vilja utöka den vanliga arealen. Länesansökningarna skola af hushållningskassan inlämnas till landbruksstyrelsen, som bestämmer beloppet i hvarje särskildt fall. Odlaren skall förbinda sig att dels använda potatisen till utsäde innevarande år och dels erlaga betalt till för densamma å tid, som hushållningskassan bestämmer, men som ej får sättas till tidigare dag än den 1 november.

En välkommen nyhet för landmännen. Från Kristiania meddelas, att Norsk Hydro i dagarna skänkt flera af sina mest framstående ingenjörer till Sverige för att planera anläggandet af en stor fabrik för tillverkning af konstgödningsstoffet Hydros system. Fabriken skall anläggas vid Trollhättan. Det nya i denna sak är icke, att fabriken skall anläggas, ty det har man vetat förut, liksom äfven att det är ett utslutande evenakt intrasse bakom det hela, utan hvad som nu är angenämt höra är, att man nu hunnit så långt att fabriken börjar resa sig. Det är det för jordbruket främsta gödningsämnet kalksalpeter, som här skall framställas. Fört finns som bekant inom landet tvänne procenter af inhemskt gödningsämne - Ljungavarken, som framställs svafvelsyrad ammoniak och fabriken för kalksalpeter tillverknings i Bohuslän.

Åtgärder mot vanhöf af jord. Landbruksstyrelsen har afgifvit uttalande öfver riksdagsbeslutet om skrivelse till k. m. t. om utredning rörande förekomsten af vanhöf jord inom landet, i syfte att få till stånd åtgärder för att största möjliga jordareal måtte bli besädd med brödsrådgör och andra produkter. Styrelsen uttalar att det tyvärr kan befarias att flera städer i länen jord ligger i vanhöf eller kan bli vanhöf, om ej åtgärder vidtagas till förekommande där. Det är af betydelse att erhålla kännedom om i hvilken utsträckning vanhöf jord finnes inom olika delar af landet. En utredning bör därför ästadkommas inom genom förmedling af hushållningskassan, hvilka böra insamla och skrymsa afseledokörer och komma med förslag, hvarefter landbruksstyrelsen skulle framlägga förslag till åtgärder. Skrivelsen utnyttas i en hemställan till k. m. t. i detta syfte.

Föderförvaltningens omorganisation. K. propositionen har nu aflämnats till riksdagen angående omorganisation af föderförvaltningen öfver föderregiering för tjänstemännen därestades m. m. I allt hufvudsakligt bygges den nya organisationen på det förslag, som utarbetats af de sakkunniga, hvilka år 1912 tillkallades för ärendenas beredande, och går ut på, att kronopöbörden, enligt af hufvudsakligen utfärdade arbetsföreskrifter med vidhäftade skattepostanvisningar, upplages, icke af kronofogden, utan af postverket samt efter ersättning i riksbankens redovisas till k. m. t. genom bankens kvitterade revidering. Den egentliga kameralare delvisningen för linnet, hvilken nu besörjes af kronofogden och hufvudsakligen gemensamt, kommer att från den nuvarande föderförvaltningen öfverflyttas till landskontoret, medan restindrifningen skulle hufvudsakligen såsom nu besörjas af kronolänsmännen. Vidare skulle, på sätt k. m. t. redan i propositionen till 1909 års riksdag föreslagit, exekutionsväsendet, som nu hvilar på kronofogdens personliga ansvar, med visst undantag läggas omedelbart på länsnämnden under eget ansvar. Haraf torde blifva en följd, att den uråldriga kronofogdestjänsten indrages.

Arrens skörd. Öfverstaten P. Bolin vid Centralanstalten för jordbruksförsök har i dagarna gjort ett uttalande angående den nuvarande ställningen och möjligheterna att med inhemsk råvara täcka behövet af kväve, fosfat, och kallsaltpeter för jordbruket. Öfverstatens Bolin förklarade som sin mening att man icke behöfver se alltför pessimistiskt på den blifvande skörden. Det har i stort sedt lyckats att få in gödningsmedel i den utsträckning att skördens storlek vid en genomförd ransonerung af densamma torde kunna bli ganska tillfredsällande. Särskildt glädjande var det förhållandet att engelsmanne insläppte till två stora fartygslaster gödningsmedel utan stora fartygslaster skulle vi ha stått oss ganska illa. Utom beträffande chillesalpeter har Sverige redan nu nått långt på vägen

att från den inberaka industrien skaffa sig tillräckligt af kvävegödningsmedel. Sedan flera år producerar Lundsverken såväl som värdens tillverkning af kväve, som i hufvudsak och kalk- och tillverkningslag kan kunna högst betydligt utökas. Svårare synes det varit att få värt kallbehöf täckt inom landet. Man ställer visse förhoppningar på de nu pågående djupborrningarna i Skåne, där man tänkt sig finna saltlager, motsvarande de i norra Tyskland. För närvarande äro vi emellertid, liksom andra länder, hänvisade till Tyskland, och där gör man ingen svårighet att exportera.

Expropriationslagen antagen. Lagutskottet hade tillstyrkt k. m. t. förslaget till lag om expropriation m. m. I Första kammaran uppträdde på onsdagen hr Trygger (h.), hvilken måste erklara, att lagen icke i allt fält den lydande af öfverensstämmelse med principer, hvilka tal, representanter. Yrakade dock bifall. Justitieministern redogjorde i kort för lagens innehåll och förklarade sig finna, att de ändringar utskottet vidtagit k. m. t. förslaget var af mindre väsentlig natur. Tal. hoppades, att den nya expropriationslagen skulle visa sig vara ett godt verk. Härpå var debatten afslutad, och utskottets hemställan bifölls utan votering. Rörande reservationen uppstod en kort debatt, vid hvilken bl. a. hr Kierkebeck (s.) sade sig anse, att den sociala expropriationen vare af lika stor betydelse som den af utskottet tillstyrkt. Det gäller att bereda torpare, bölgare, arrendatorer och andra tryggnadsföregoderrätt till jordbruk. Tillfredsställande af detta behöf är för samhället av den största vikt och skall verkliga till att höja jordbruket. Hr Alexanderson (l.) ville göra gällande, att här afses ett ingrepp i den enskilda ägarerätt, som har en rent hufvudsaklig karaktär och är afsedt att ställa den enskilda fullständigt rättlös gentemot det allmänna anspråk. De önskemål, som här uppställas, måste lösas i annan ordning, efter noggrann utredning och med tillfredsställande garantier för jordägaren. Härpå beslut kammaran afsä om reservationen, som förändrat reservationens afgränsning. Debatten öppnades i Andra kammaran af justitieministern, hvilken framhöll, att frågan om expropriationslagstiftning länge stått på dagordningen. Expropriationsförordningen är af stor betydelse, och då nu gällande expropriationslag tillkom 1866 säger det sig själf att den icke motsvarar de fordringar man ställer på expropriationslagstiftningen. Statsrådet erinrade om att det nu föreliggande förslaget nästan i alla delar öfverensstämde med det som förelades förra årets riksdag, men hvilket riksdagen då icke vill tillfälle att skiljaktigt behandla, och uttryckte den förhoppningen, att lagen måtte blifva en eng sedan och fylla de kraf som man ställer på densamma. Öfriga talare voro hr Pettersson i Lidöngen (h.) Schotte (l.) Persson i Norrköping, samt hr Lindhagen, hvilken hoppades, att den sol som uppgick i öster skall lysa och värma äfven i detta land, så att man icke skall anse det som en uppföring, att folket beredes tillfälle att få stå på en bit mark i det egna landet. Kammaran beslut därefter bifalla utskottets förslag i samtliga punkter.

Den kommunala rösträttsreformen under debatt. Hufvudparten af kammarans uppmärksamhet och tid togs vid sammanträdet här om dagen i anse af konstitutionsutskottets betänkande rörande förslagen om reform af den kommunala rösträtten. Frågan gällde, om den graderade röstskalan skulle slopas eller icke, om inskränkning skulle ske i rätten att rösta med fullmakt o. s. v. De skil för reformerna, som under debatterna anfördes, voro främst att den 40 gradiska skalan vare en öfverflöd, att personlighetsprincipen i detta fall, att de politiska valen till Andra kammaran, att det vore nödvändigt att demonstrera på den kommunala röstskalan, att fullmaktrosträttningen medförde en mängd missbruk, som öfverskred en sund offentlig moraliska gränser o. s. v. Farhågorna för att den illa kommunala röstskalan skulle undergrävas i en sund kommunal hushållning förklarades alldeles ogörande. De främsta talarna i Andra kammaran för denna åskänning voro hr Edén och Branting, båda i vidlyftiga och skarpa framföranden. Särskildt var hr Branting skarp i tonen, och gång på gång framhöll han, att hufvudsaken var att bryta Första kammarans makt. Hoffallt pekade han bl. a. på händelserna ute i världen såsom varande tecken för reformens motståndare. I samma riktning som hr Branting talade med större eller mindre utförlighet socialdemokraterna Halén, Lindhagen, Vennersten, Fabian och Mansson. Fl. De tre senare, alla tillhörande den socialdemokratiska åstern, voro missnöjda af den kompromiss, som förordades af hr Branting och Edén och som gick ut på den lika rösträtten. Man borde äfven kräva allmän kommunal rösträtt. I Första kammaran framfördes värdenspunkterna af bl. a. radikalerna Maria Holmberg och von Zweigberg samt Olof Olsson, socialdemokrat, och hr Fredrik Ström följde Fara Manssonska linjerna. Äfven hr Waldén betonade, att det måste kräffas till för att bryta Första kammarans motstånd. Försvaret för de bestående förhållandena fördes i Första kammaran bl. a. af hr Geijer, som i ett utförligt anförande utvecklade de moderata syn på de ifrågakvarande spösmånen. I Andra kammaran voro hufvudtalarna för den moderata uppfattningen hr Hildbrand, Räf och Carl Persson i Stalherud. Såsom var af förutse, stan-

nade kamrarna i dessa betydelsefulla frågor i olika beslut. Första kammaran förkastade förslaget om utredning rörande en inskränkning i fullmaktrosträttningen med 78 röster mot 16, medan andra kammaran godkände det utan votering. Och förslaget om att slopa den kommunala graderade skalan gillades af Andra kammaran med 129 röster mot 75, medan Första kammaran höll fast vid den nuvarande ordningen utan votering, sedan kort förut förslaget att upphäva belagsträtt förkastats med 84 röster mot 45. Rörande två kommunala reformslag fattade kamrarna emellertid samma beslut, nämligen ifråga om tiden för ordnads kommunalskattskyldigheten inverkan på den kommunala rösträtten, hvilken tid skall begränsas till tre år, i likhet med hvad som är stadadt i fråga om den politiska rösträtten, afvensom i fråga om beviljande af dagtraktamente också af landstingsmän, som bo på den ort, där tinget sammanträder. Det förstnämnda förslaget bifölls af Första kammaran utan votering, det senaste med 51 mot 46.

Stockholm. Ett fall af hjärnhinneinflammation har inträffat vid Göta lifgård. Den insjuknade, en värnpliktig, fördes till Epidemiska sjukhuset, där han nu adit.

Självmord vid Lifregementets dragoner. Hämorn dagen begicks ett självmord vid Lifregementets dragoner, i det en 18-årig rekryt på tredje skvadronen vid namn Hlist tog sig af daga genom att skjuta ett karbinskott genom ena lungan. Den unge rekryten hade lagt i dagen ett tungt insat lyne, och under sin sjukdom hade han också fått på mycket ensamt.

Hemsk hissoolycka. En hemsk dödsolycka inträffade härom dagen i St. Eriks bryggeri. Garvareraren 9-11, där en montör från Allmänna svenska elektriska aktiebolaget Karl Götz Karlsson var sysselsatt med reparationsarbete på en af bryggeriets hissar. Karlsson hade tagit plats på hisskorgens tak och förmiddelen lutat hufvudet mot den andra i gång varande hissens järnrelä. Den föregående motiven har så träffat hans hufvud, som alldeles krossades. Ambulans tillkallades genast, när den hemska upptäckten gjordes. Sedan man konstaterat att lifvet redan flytt, fördes den döde till stadens rättshus. Karlsson var 30 år gammal, gift och efterlämnar barn.

Ett dödsfall, som kommer att väcka sorg och saknad i vida kretsar, inträffade härom dagen, då kapten Erik Prestadius efter endast ett par dagars sjukdom afled i sitt hem. Kapten Erik Prestadius var född den 28 juli 1860 och tillhörde äfven förenings 1860 års man. Han blev underlöjtnant 1883, löjtnant 89 och kapten 1895 och tillhörde nu arméns reserv. Han var ledamot af Riksdotsförberedelsestyrelsen 1904-05, ledamot i skidloppningsförbundets styrelse 1904-07, en af stiftarna och ledamot i styrelsen för Centralförbundet för idrottens främjande 1892. Han var dessutom anlitad som styrelse eller styrelseledamot i en stor del andra af våra främsta idrottsliga sammanslutningar. Hans smeknamn var "Farbror Nolle" och hans rättramma och oförbarmliga humor hade skaffat honom många uppriktiga vänner.

Offentlig utspisning. Den af lifmedelsnämnden tillsatta komité som har till uppgift att söka ordna en offentlig ångköksverksamhet i Stockholm, kommer inom kort att uppvisa resultat af sitt arbete. Komitén har i dagarna varit lokal i det numera öfvergivna Nürnbbergerbryggeriets hus vid Höbergsgatan på Söder och är i färd med att inreda den forna tappingshallen till stort ångkök i början af juni hvar man ha allting klart, så att matlagningsarbetet här kan ta sin början emellertid vill man icke ge sig till tåls så länge innan man sätter verksamheten i gång. Man kommer därför inom den närmaste framtiden, kanske redan om en vecka, att börja matlagning till afhänning till stor skala i någon af de större anstalterna, hvilka är ännu icke fullt bebyggda. Samtidigt komma afhänningsskolor, en för hvarje stadsdel, att anordnas, där hvem som helst som så önskar och som föregående dag köpt sig biljett hertil kommer att få hämta sig en stadig rätt vällagad mat mot en billig penning.

Landsorten. En sorglig händelse inträffade härom kvällen i Sidsjö, då 25-åriga hemmansägaren Broder Salling i Hämra beröfvade sig lifvet genom att skära sig i halsen. Salling har tagit tillflykt till i nykterhetsverksamheten och ledde nämnda dag kretslögen "X del Stråfrans" Årsmöte i Skureå. I hemvägen därifrån kunde hans kamrater inte heller märka något ovanligt med honom. Då han skeddes från sitt sällskap gick han emellertid direkt till en s. k. basty i omedelbar närhet och utförde en odeslyklar handling.

Hustrumordet i Vittsköffe. Provinssiälkaren G. Heyman, som verkställt öbduktion å Hket efter strådrängen Sven Hallings från Vittsköffe-åren hustru, har afgifvit det uttalande, att hustrun Halling omedelbart före döden römt en betydande värdsmängd åker samt dränder upprepadt gåfver slunrats eller fallit mot ålders förmåga och varit utsatt för ett hårdvarligt försök att strypas med hand, att hon afledt därigenom, att hon fått lerjord i näsa och mun, nedvalvt och inandats denna jord och dränder kväfs, samt att det uppbarligen därtill så tillgitt, att hennes ansikte med stark våld tryckts ned mot den leriga marken.

Den olagliga emigrationen. Härom kvällen hedjade en Malmödetektiv ett 10-tal Blekingesynglingar, som sedes till med stora koflinter, stego ombord på begäran af stadsfiskal Käl-

lander i Hårsöndsd häkats omkring 20-åriga poststationsföreståndaren Maria Backman från Anundsjö. Den häktsade, som på påskafloren införpassades till Centralängelst, skulle påskdagen ha tagit åkten skap.

Det af Svenska fattigvårdsförbundet anordnade fattigvårdsrådet öppnades i Uppsala härom dagen. Omkring 150 personer voro närvarande, däribland landsöfveringen Hammarström, W. Öden och Hamilton samt ärkebiskop Söderblom. Dessutom märktes ett stort antal fattigvårdsordförande.

Nidingsgård i Håselholm. Ett fullt nidingsgård förordades härom kvällen i kapprummet till Berns hotell i Håselholm. Någon eller några personer hade mellan 11 och 12 på kvällen beredt sig tillträde och sönderkurat ett stort antal rockar och hattar. Ett 10-tal gäster ha fått sina ytterkläder förstörda.

Den lille drukkande. En 4-årig gosse, Olle Karlsson, som till skomakare K. Karlsson i Tranås-kvarn, gick här om afnötten ut på Svartväs is med påföljd att han föll i vattnet. Ollycken observerades genast och man skyckades rätt snart för upp honom, men vidtagna upplifningsförsök misslyckades.

Konsul Ronkenon afskedad. Den ökände konsul Ronkenon i Haparanda har nu ändlingen fått sitt afsked. Underrättelsen härom har mottagits med stor tillfredsställelse på båda sidor om gränsen. Till hans efterträda som rysk konsul i Haparanda har utnämns hr Popov, hvilken genomgått krigsakademien i Pettrigard.

Levanderska konstgödsleexperimenten. Ingenjör F. O. Levander, Göteborg, har af k. m. t. begärt ett anslag af 20,000 kr. för uppförande af ett modellverk för tillämpning af den Levanderska metoden att utvinna konstgödsel ur latin. Landbruksstyrelsen tillstyrker ansökningen, då sålles till ingenjör L. L.: förfogande 5,000 kronor.

Tjänstfliskan som dödade sin matmor. Den 17 februari 1916 ihjälslög i hastigt mod 22-åriga tjänstfliskan, finska undersäten Amanda Säteri med en yxa sin matmor, den 60-åriga bondhustrun Greta Buch i svenska Kaurung. Hon döfdes härom dagen på för drap under förmiddagen omständigheterna hällas till 10 års straffarbete. Säteri mottog domen lugn och förklarade sig nöjd med domens.

Hjärnhinneinflammation. Under den senaste tiden har i Skattungekapellförsamlingen, Orsa socken, förekommit fem fall af hjärnhinneinflammation, af hvilka tyva vid dödlig utgång. Med andelning här af Orsa hälsovårdsnämnd på order af förste provinssiälkaren förbudt alla offentliga nöjstillställningar och allmänna sammankomster, undantagandes gudstjänsten i Orsa.

Tillförordnad landsöfveringen i Kronobergs län. K. m. t. har förordnat landssekreteraren i Uppsala län m. m. greve K. A. Hamilton att till vidare under den tid, landsöfveringen i Kronobergs län, staterådet och chefen för ekonomistatistdepartementet i Uppsala bl. a., att stadens industridirektör senare på dagen voro kallade till sammanträde inför magistraten för att söka få till stånd servering af varm mat på verkstäderna och i fabriken och på så sätt undvika matsack för arbetarna. Kvinnorna begäro sig häret till resandest, där deputationen framförde kvinnornas klagomål för landsöfveringen Dyresen. På eftermiddagen sammanträdde industridirektören och beslöto bl. a. att med det senaste vidtagna åtgärder för att lindra arbetarnas brödbekymmer, bl. a. genom inköp af större partier potatis. - Härom dagen hade en landbrukare vid Tranås station lastat en järnvägsvagn med omkring 8,000 kg. potatis som han enligt kontrakt var bunden att leverera till Göteborgs lifmedelsnämnd å 14 öre pr kg. Infästningen hade observerats af arbetarna på ett par närliggande fabriker, hvilka genast i stora skapar länade arbetet och strömmade till stationen, som snart var fylld af en larmande folkmark på åtminstone ett tusental personer, som sökte hindra afsändningen. En del bråkmarkare klevo in i järnvägsvagnen, under det andra hotade den stäckars landbrukaren till lif och lem, därest han ej öfverlämnade potatisen. Ordningssmakten insåskred, men kunde föga utträtta. Lugnad blif folkmarken först så småningom, sedan Säby och Tranås lifmedelsnämnder träffat öfverenskommande med landbrukaren att inköpa potatispartiet till 14 öre pr kg. samt dirijente skrifvelsen förbundit sig att hålla honom skadlös för eventuella yrkanden om ansvar för kontraktsbrödet. Från Göteborgs lifmedelsnämnd, som underrättats, ingick en energisk telegrafisk protest mot åtgärden. Äfven i RÅA och Kallmar m. fl. prat harva demonstrationer ägt rum.

Norges spannmål räcker till hösten, anser man.

Priset på rågröd i Kristiania har nu höjts till 60 öre pr kg.

Kristiania universitet har i dagarna fått mottaga två större fonder om hvardera 100,000 kr. att användas till historisk och filologisk forskning.

Stortinget har nu fastställt maximalprisen på hafre, korn, råg och hvetet 27 öre pr kg. för korn 25 och för råg och hvetet 27 öre för första klass vara samt för potatis 20 kr. per 100 kg.

Dänmark. Smittosam sjukdom bland danska matroser. En smittosam sjukdom, hvars natur icke kunnat konstateras, har ångripit besättningen på ett af danska marinens kasernfartyg. Två

ROYAL YEAST. THE BEST WHITE BREAD. MADE IN CANADA. TILLBAKAVIS ALLA SUBSTITUT OCH ANHÄLL OM ROYAL YEAST DEN BÄSTA JÄSTEN I VÄRLDEN. E.W. GILLET CO. LTD. TORONTO, ONT. WINNIPEG MONTREAL

man ha afledt, och 12 man ligga insjuknade. De sjuka lida af mycket svåra smärtor i hufvudet. Westermark-Rosén åter fatt. Den på sin tid i Sverige mycket omtalade storfurven Westermark-Rosén är nu åter fatt, denna gång på dansk botten. Danska tidningar meddela, att en 70-årig man häktats i Köpenhamn. Han hade bott på några af stadens bästa hotell under namnet godsägare Rosén. Hans namn är emellertid Westermark. Han har varit ledare för ett band internationella fiktivfartyg, som opererat vid teatrar och spårvägarnas hållplatser. De fiktivfartyg bandet förfövat ha varit af mycket stor omfattning. Westermark nekade till all delaktighet i stölderna, men i hans kofertar har man funnit en hel del saknade plånböcker och portmonnärer. Detektivkommissionen i Malmö har för Aftonbladets korrespondent bekräftat, att denne Westermark är identisk med den berömda Westermark-Rosén.

FINLAND. Till ord. innehavare af prokuratorsämbetet har assessor P. E. Svinhufvud utnämns. Smittkopfall ha förekommit i Eseri, Tammerfors, Nokia, Lappse och Villmanstrand. Guvernör Vuorinen, hvilken afsatts och förbjutts att vistas i Åbo och Hälsingfors, har slagit sig ner på sin landegendom i Reso. Inga uniformer komma hämnafter att användas af senats ämbetsmän. Tjänstemännen komma hämnafter att vara civilt klädda i mörk. Sveriges generalconsul i Helsingfors Lillieboök har meddelat sin önskan att afgå så snart frågan om hans efterträddare hunnit bli ordnad. Enligt finska tidningar förvaras ännu trots all ämning i Hälsingfors fängelse öfver 10 politiska fångar. Tidningsarna fråga, hvad orsaken härtill är. Skolornas öfverstyrelse har anmodat uppöra förslag till skolreformer för Finland med obligatorisk undervisning i ryska språket vid elementarläroverken för gossar. Ingenjör Eckerström utnämnd till finsk ministerstatssekreterare. Provinssiälkaren har stafadt ingenjör Karl Enckells utnämning till ministerstatssekreterare för Finland. En arbetaredeputation i Åbo kräffde härom dagen af stadsfullmäktige att de såsom "ledare af det kommunala lifet" skulle låta häkta polismästaren Ståhl, kriminalkommisarien Wandler och presbiterambassören Saar-niako. I motsatt fall hotade arbetarnas ombud med oroligheter. Stadsfullmäktige lyckades förmå polismästaren att frivilligt afgå, och en komité tillätses, bestående af sex socialdemokrater och två representanter för hvart och ett af de tre borgerliga partierna, med uppdrag att organisera ordningens upprätthållande i staden. Vid allmänt sammanträde i Helsingfors med representanter för alla arbetareorganisationer har man diskuterat rusdrycks- och lifmedelsfrågan och fattat följande resolution: Regeringen bör öfverdrifligen för landtiderna framlägga förslag till provisorisk lag, hvilken förbjuder tillverkning, försäljning och konsumtion af alkoholhaltiga drycker; senast uppmans ofördröjligen lägga beslag på alla lifmedel i landet för att sälja dem till konsumenterna. Denna engelska åtgärd är ovillkorligen nödvändig såsom det enda medlet att använda lifmedelsbristen, som börjat bli akut. Fullständigt lugn råder nu bland trupperna i Finland. Två ryska dumamedlemmar, som besökt Hälsingfors, ågde sig ha samtalat med finnar om stämningen och ha fått intrycket att förhållandet till Ryssland betydligt förbättrats. De berättar att studenter vid universitetet i Hälsingfors agitera bland folkmassorna för ett närmande till Ryssland. De ryska dumamedlemmarne ha äfven samtalat med några finnar om värplikheten och nu fått den uppfattningen att finnarne äro beredda på återuppstått sin armé, blott konstitutionen upprätthålles och den finska militären indövas af egna instruktörer.

SUKKHALPFORENINGEN
NORDPN (Inc.)
298 Logan Ave.
Winnipeg, Man.

Vasa Orden
LOGEN
STRINDBERG
NO. 259
Hälsa leta och hjälp frö...

WINNIPEG
Onsdagen den 23 Maj, 1917.

Registreringen i landstrikten i Manitoba tog i måndags sin början. 2232 skandinaviska bataljoner har anlänt till England.

Dränkte sig glöds i onsdags stud. Arsenius de Kind, 19 år, i sorg över sin fastmors, Lily Finch, frånfälle.

Mr. Chas. Fors från Lac du Bonnet, Man., har varit inne i stadsrådet för att söka läkarbörj för ett ottd i ena ögat.

En ny medborgare. Mr och Mrs Victor W. Ahrensberg, 21 år, och hans glada sju över en gosses lyckliga födsel.

Inflyttad. Mr Wilhelm Johnson från Moline, Ill. har flyttat till staden. Han bor för närvarande hos pastor Zettervall.

Överklagar valet. John Nowacki, den besegrade äldermannskandidaten i ward 5 har överklagat valet af A. A. Heaps till älderman.

En af de bäst kända släktarna i Manitoba, kapten Stephen Sigurdson, afled i torsdags i General hospital. Han var född på Island 1864.

Frikända blefvo i fredags J. R. Skalar och J. I. Sletten anklagade för oegentligheter i samband med senaste stadsval. Tillräckliga bevis förelåg ej.

Arrestlagar blev härom dagen utskrädd Paul Johnson i Elmwood. Han anklagas för att ha stulit två börsor och en klocka från ett hus, där han levererade.

Besökande. Mr Hammar från Eriksdale var här för att söka läkare förliden vecka.

Mr Olson och Mr Berg från Chatfield ha kommit till staden.

Hemkomna. Mr och Mrs Carl Johnson, Flora, och hemkommo förra veckan från ett besök i Minneapolis, där de hälsat på sin dotter och svärson och Mr J. A. Hamberg, och Detroit, Mich., där tre söner äro bosatta.

För en olyckshändelse var Mr John Anderson i torsdags utsatt, då hans automobil kolliderade med en annan bil på hörnet af Main st. och Henry ave. Båda bilerna blefvo ganska svårt ramponerade.

Skadades. Felet till kollisionen låg hos den andra bilen.

Eld härjade i onsdags hos Mr M. P. Peterson, 96 Dagmar st. Elden utbröt under Mr Petersens frätars och hann anställa skada för \$2,000, innan den släcktes. En stallbyggnad och västra delen af bostadshuset förstördes.

Mr Peterson, som lär sjuka, bars ut i en angränsande byggnad.

Förhindra flykten. De canadensiska och amerikanska immigrationsdepartementen ha kommit överens att söka hindra män militärdagen af fly från sina respektive länder, nu då flytenskiffring blifvit verklighet i Fjerdens Staterna och Canada Inga dylika män få lämna Canada eller Fjerdens Staterna.

"Det kanske skall inträffa er", skriver herr Ed. Salzmann, Kiel, Wis., "att våra följande fall. En man härstades nader blifvit uppgifven af doktorerna, som sade, att han hade magkraft. Jag gaf honom en flaska Kuriko, och sedan han använt denna enda flaska har han bra. Han kom till mig och uttryckte sin tacksamhet för medicinen. Han är ättolvtvå år gammal och vid god hälsa nu. Vi ha haft flera liknande fall."

Dr. Peters Kuriko är ingenting annat än ett gammalt enkelt örtbete, men den innehåller de helande grundämnen, som en gifvfull natur ombesörjt. Det finnes underbara exempel på hur den bekämpat Akomrom, hvilka förklarats "obotliga", emedan den går till roten af det onda, orsaken till blodet. Den tillåter till på apoteken. Specialagenter tillhandla den åt allmänheten direkt från tillverkarnas laboratorium. Adress: Dr. Peter Fahrbey & Sons Co., 19-25 So. Hoyne Ave., Chicago, Ill.

Dr. Peters Kuriko levereras alldeles tillfritt i Canada.

En sjuotonde majfest i mindre skala hölls i år i Odd Fellows hall i torsdags kväll. Anledningen till att endast cirka 150 personer infunnit sig torde vara den dåliga annonseringen och att arrangemangen för festen kommit i olämpliga händer. Annars var tillställningen ganska lyckad. Man bjöds på god säng och musik, sång af Norska Glesklubben och Svenska Sångbröderna, uppvisning m. m. Red. Peter Myrvold, Norröns nye redaktör, höll föreläsning. Red. Myrvold dokumenterade sig som en ovanligt god och intrassant talare. Hans tal var det bästa sjuotonde maj-tal vi hört i Winnipeg — något originellt och fritt från den slentrian, som annars utmärker dylika tal. Efter programmet bjöds på kaffe med dopp, hvarefter lektes lekar, ganska mycket påminnande om den gamla, som skulle vara banlyst från festen. Det höst det att publiken trottade emellertid af, ty den norska kolonien hade anordnat en bal i Kensington hall, hvilken blifvit synnerligen lyckad. Det dansades i ti till sist äfven i Odd Fellows hall, har man sagt oss. Allt aflopte lyckligt.

EXTRACT FÖR SVENSK ÖL
ORIGINAL, AKTA SVENSKT.
Tillverkad af finaste humle, malt, socker, m. m.
EN FLASKA TILLRÄCKLIGT FÖR 5 GALLON ÖL.
Bästa dryck om sommaren. Köp det hos eder handlande.
Hörförklaring erhålls liberalt. Skrif till
THE SWEDISH CANADIAN SALES, LIMITED,
WINNIPEG, MANITOBA.

Canada Nyheter.

Alberta har enligt senaste folkräkning 496,117 invånare.
Manitobas folkräkning är enligt senaste folkräkning 552,560.

Saskatchewan har enligt senaste folkräkning en folkmängd på 715,381.
Mrs. A. P. Johnson i Wadena afreste härom dagen till Pergus Falls, Minn. Hon hade erhållit telegram, att hennes dötter bosatta fader var svårt sjuk.

C. A. Hayes har blifvit utnämnd till minister för regeringens järnvägssystem efter P. P. Gutelius, som fått anställning vid en järnväg i Fjerdens Staterna.

Grufvetarna i västern äro fortfarande ute på strejk. Hon Robert Rogers är på väg till Calgary för att söka bilaga strejken. Och han är naturligtvis den rätta mannen?

Hängd. Mattus, Kehl från Dorence blef i fredags hängd i Fort Saskatchewan för mordet på den assyriska grufvarhandlaren J. Alay den 15 dec. 1916. Den afsträdda har 14 barn.

Med "persön" i den federala valagen menas endast män, påstod justitieminister Boherty under en diskussion i domstolsparlamentet förra veckan, huruvida kvinnor i de provinser, som ha kvinnorätt, äfven skulle ha rätt att rösta i domstolval. Sir Willfrid Laurier var af annan åsikt.

Tillkännagivande. Albertadistriktet af Canada konferensen håller sitt nästa missionsmöte i Fjerdens Staterna—Kingman-pastoratet d. 29 maj. Mötet tager sin början i Fjerdens församlingens kyrka den 29 maj kl. 11 m. Fortsättes så i Kingman-pastoratet den 30 maj, samt i Wilhelmina församlingens kyrka den 31 maj. Alla distriktets pastorer väntas närvara. — Helner, Sekr.

Från Stockholm, Sask., meddelas, att under kommande pingstvecka den 26-28 maj kommer ett större missionsmöte att hållas i missionskyrkan därstädes med början lördagen kl. 8 e. m. Pingstvecka kl. 11 f. m. och 3 e. m. predikningar och samtal, samt kl. 4 e. m. ungdomsmöte. Annandagen pingst hålles möten kl. 2.30 samt 8 e. m. Utom pastorerna A. G. Ohlson och C. J. Engvall på platsen, komma pastorerna Chas. A. Jacobson, Burdett, Alta, och Carl Lindqvist, Willowbrook, Sask., samt E. Olmson, Stockholm, och det var därför nödvändigt ändra tiden. — Logen Strindberg afhäller sin sedvanliga månadsfest på fredagen den 26 maj. Som detta år sammans första fastilte kommer fastkommiten att göra särskilda anordningar för att få ett utmärkt och omvärdigt program samt få festen så lyckad som möjligt. Flera nya förmågor hafva lovat att bidra och fastkommiten rekommenderar denna fastilte till alla logens vännar och gynnare. Glöm ej t. m. den fredagen den 1 juni, kl. 8.30 e. m. — Sekr.

BREFLADA.
Dotter på prärien. Som intet namn och adress af följande artikeln kunna vi ej publicera den.

Teater.
På Winnipeg teater spelas denna vecka "The Light that faded". På Pantages utföres ett synnerligt godt program denna vecka.

DA TSARISMEN SLOGS TILL MARKEN.
(Forts. fr. sid. 1.)
briren hem. Kerenskij, förra regeringshandlingen som justitieminister, att sända en telegrafisk order att de fem dumamedlemmarna skulle återvända från deportationen och att myndigheterna skulle visa dem all uppmärksamhet och ge dem all hjälp. Sjäart vi kan skola vi hålla partikon-gress.

Sista tiden har vi hemsökt i ovanligt hög grad af provokationer inom våra leder. Man har nu bl. a. häktat 200 studenter och studenter, som gjort tjänst som polisinspicer. Men den stora massan af den akademiska ungdomen, som i Petrograd "är ca. 20,000, gör med revolutionen och arbetar f. n. för denna som skydds-vakter eller på andra sätt.

Det blir republik!
— Nä, så kommer den stora frågan: blir det republik eller monarki?
Var kamrat ler glad och svarar med den fullständiga visshet: Det blir republik. Det kan inte bli annat. Folket är för monarkiens afskaffande. Faktiskt lever vi nu under republikanska förhållanden.

Hvem har organiserat revolutionen bland soldaterna? frågade vi vidare för att få några lärdomar.
— Det har vi socialister gjort. Fjerta veckor före revolutionens utbrott spredde vi flygblad i hären, där kamraterna i vapenrocken manades att ej skjuta på sina bröder. En god sak var, att de gamla yrkesofficierarna ej längre fanns kvar. Dem har brigeten redan gjort slut på och stället ha vi en officerskår af till vapentjänst inkallade af civila, delvis socialister återkomna från Sibirien! De gamla officerarna, som ännu funnos kvar, sprungo sin väg och lämnade frivilligt ut sina vapen åt manskapet.

Zimmerwalds ande öfver revolutionen.
— Och era tankar om fredsstörelsen? Har den ryska revolutionen fört oss närmare freden?
— Ja, säkert! När nya socialtidsningarna första nummer förklarade: vi vilja fred, och återgaf för första gången rapporter och manifest från Zimmerwaldinternationalen. Det förklarades, att kriget ej föres för folken utan för kapitalet. Zimmerwalds ande sväifar öfver denna revolution. Den ryska omvållningen skall sätta fart i fredsvärdelsen öfver hela världen. Den är en stark stöt för freden. Rollen är: ej en tysk eller rysk eller fransk fred, utan en socialistisk! Nu vänta vi att alla lands arbetare följa vårt exempel, speciellt vända vi oss till de tyska arbetarna, som nu står mot oss vid vår front. De måste nu göra revolution och skapa ett socialistiskt Tyskland liksom vi hålla på att resa vårt socialistiska Ryssland på tsarismens crussade blodsväld!

KÖP HOS SVENSKA CANADA-TIDNINGENS ANNONSÖRER!

Köp i Regina -- Spar tid och pengar FARDIGA PLOGBILLAR

Gör Eder redo för plöjningen.
Priser F.O.B. Regina.
12 inch, each \$2.55
13 & 14 inch. 2.75
15 & 16 inch. 2.95
18 inch. 3.15

Engine Gang, No. 340, 342, S. R. 27, each 3.10
Share No. S. P. 20, each 3.25
Våra billar äro garanterade. Priserna de lägsta i västern. Vi skickar prompt. Beställ idag. Efterskrif vår illustrerade katalog.

THE WESTERN IMPLEMENT SUPPLY CO.
JAMES CUNNINGHAM, Manager.
1605M 11th Avenue, REGINA, SASK.

Söt och Sur GRÄDDE ÖNSKAS
VÅRA PRISER ABSOLUT DE HÖGSTA
KANNOR FURNERAS TILL
Efteräsend fraktfria o. upplyningar.
Dominion Creamery Co.
ASHERN, MAN., & BRANDON, MAN.

Svenska Sågar

3 1/4 f. långa och 2 tum breda 85c.
4 f. långa och 2 tum breda \$1.15
4 f. långa och 3 tum breda \$1.60
SAGBAGAR
3 1/4 f. långa \$1.35
4 f. långa \$1.65
4 f. långa, ställbara \$2.10

Swedish Importing and Grocery Co.
406 LOGAN AVE., WINNIPEG

North Star Drilling Co.
Canadensiska agenter
GUS PECH FOUNDRY CO.
Miner Drills and Angers
Hörnet Broadway and Armour St., REGINA, SASK.

C. H. NILSON
DAM- OCH HERRSKÄRDDARE.
Största skandinaviska skrädderläffär
208 Logan Ave.
Andra dörren från Main St.
Winnipeg, Man.
Telefon Garry 117.

J. E. Stendahl
328 LOGAN AVENUE
Dam- och Herrskrädderläffär.
Lager af tyger i modrens färger.
Pressning och Cleaning utföres prompt och billigt. Gör ett besök. Beträkningen garanteras.

FREDA SIMONSON
Concert Pianist
and
Teacher of Pianoforte
Late pupil of Milan Sokoloff,
Studio, Suite 32, Machray Apts.
Phone St. John 694.

TJUGO ÅR ATT BETALA GIVFER EDER C. P. R.
En väldig areal med det mest fruktbara land i västra Canada till salu till låga priser och på lätta villkor från \$11 till \$30 för farm-länd med tillräckligt med regn — beväntad land upp till \$50. En tiotondel kontant, resten, om ni önskar, inom 20 år. På vissa platser land till salu utan settlement-villkor i beväntad distrikt för farmbyggnader etc. upp till \$2,000, äfven betalbara inom 20 år — ränta endast 6 proc. Här är edert tillfälle att öka eder farmegendom genom att skaffa angränsande land eller skaffa edra vännar som grannar. För litteratur och närmare upplysningar tillskrif F. W. RUSSELL, Land Agent, Dept. of Natural Resources, Desk 31 C.P.R. Depot, Winnipeg, Man.

Partyet "Kristianiafjord" och "Bergensfjord" gå norr om Färoarna för att vara så långt som möjligt utanför submarinonen.
För biljetter till och från Norge, besök närmaste agent eller skrif till HOBE & CO., G.N.W.A. 123 S. 3rd St., Minneapolis, Minn.

P. M. DAHL S/S AGENCY,
325 Logan Avenue, Winnipeg, Man.

Flere stenografer och bokhållare önskas
Det är betydlig brist på kompetent kontorsfolk i Winnipeg på grund af att så många kontorsmän tagit värfning.
THE SUCCESS BUSINESS COLLEGE
Graduerar äga företräde. SUCCESS är det största — starkaste — mest pålitliga. Det tränar flera studenter än alla konkurrenter tillsammans — har tio afdelingskolor — enrollerar mer än 5,000 studenter om året. Har artiga, kompetenta, skickliga lärare. Enrollera när som helst. Efterskrif upplysningar.

THE SUCCESS BUSINESS COLLEGE, LTD.
COR. PORTAGE & EDMONTON, WINNIPEG, MAN.

Modärnt tandläkarearbete till moderat pris.

Tusentals människor äro sjuka och måste springa till doktor för behandling, då deras sjukdom beror på dåliga tandar. Tand- och munnen äro, enligt Dr Charles Mayo, den eminenta kirurgen i Rochester, Minn., ansvariga för mer än 75 proc. af den mänskliga kroppens sjukdomar.

Vanligen besökas tandläkar-kontoren af patienter endast då de äro tvungna på grund af förfärlig tandvärk. Tiden att gå till tandläkare är, då tanderna icke värka. Kunde vi öfvertala alla människor att ofta — åt oss säga två gånger om året — besöka tandläkare, skulle de flesta mänskliga sjukdomar, då de äro mycket angripna tand, som kvarhåller föda, då ni åter. Födan ruttnar och vid ett nästa mål kommer den lös, och går ned i magen och förgiftar hela systemet. Många sjukdomar äro resultat af detta gift.

Jag har endast de bästa experter i tandläkaryrket. Jag har endast graduerade från canadensiska och amerikanska skolor. De veta hvad de skola göra och hur att göra det fort och med det minsta besvär för patienten. Alla mina plåtar och guldarbete handteras i mitt eget laboratorium af en expert, så att intet arbete lämnar kontoret, som för det första icke är tillfredsställande för patienten och för det andra icke gillats af mig personligen. Min idé att en tillfredsställd patient är den bästa annonseringen har jag för länge sedan visat vara riktig.

Mina priser äro mycket lägre än andras. Jag kan bespara eder spåringsbiljetter och ofta äfven hotellutgifter genom mina låga priser.

Dr. J. A. Moran
Dept. "S. T.", 21st Street and 2nd Ave. Telefon 1633
SASKATOON, SASK.
DAM SOM TAGER EMOT.

Bindegarns-situationen.

Det finnes all orsak att tro, att detta blir ett godt år för farmaren, som har spannmål att sälja. Världens förråd är litet. De skörden och dessutom furnera ett års förråd. Hur stora skörden Nordamerika än får, blir det säkerligen höga priser.

Det är därför af vikt att vara färdig för skörden med bindare och bindgarn, som skall rädda hela skörden, huru skördeförhållandena än bli. Goda, pålitliga McCormick maskiner och bindgarn äro det slag, man bör köpa i år. Ni vet att de skola berga hela skörden, äfven om förhållandena icke äro fördelaktiga.

Köp tidigt. Detta gäller reprens lika väl som bindare och bindgarn. Ni kan få alla tre nu. Det kan bli svårt att få dem senare. Om reprens och bindgarn gäller särskild vård till alla farmare att köpa genast allt som kan komma att behövas, och icke blicka köpa det, men gå till handlaren, få tillräckligt med bindgarn och alla reprens, som äro nödvändiga och taga dem hem.

Lokalhandlaren har gjort allt för att försäkra bergringen af eder spannmål. Han skall uppskatta det, om han får eder order så tidigt som möjligt, så att han kan betjuna edra grannar, som dröja. Hjälj honom.

International Harvester Company of Canada, Ltd.
BRANCH HOUSES:
WEST—Brandon, Man., Calgary, Alta., Edmonton, Alta., Estevan, Sask., Lebriège, Alta., North Battleford, Sask., Regina, Sask., Saskatoon, Sask., Winnipeg, Man., Yorkton, Sask.
EAST—Hamilton, Ont., London, Ont., Montreal, Que., Ottawa, Ont., Quebec, Que., St. John, N. B.

För den Bästa Behandling

samt skicklig och samvetsgrann Läkarehjälp rådfråga Dr. Leigh.
Dr. Leigh har gjort Nerv-, Blod- och Kroniska Sjukdomar till specialitet och har under sin långa praktik i Chicago behandlat mer än tusentals fall af dessa sjukdomar. Han min och han har gjort sig berömd för sina kurer af de allra svåraste kroniska sjukdomsfall.

Behandlar pålitligt och framgångsfullt Nervös Svaghet, Hud- och Blod-sjukdomar och alla sjukdomar i bröst, lever, njurar, blåsa, mage, uttrycksorganen och andra organ. Snart sagt alla sjukdomar hos män och kvinnor, samt alla sjukdomar som beror på blodets förorening och på blodets förorening. Mitt arvode är så rimligt, att alla kunna draga nytta af mig. Allt korrespondens på svenska och engelska som privat. Mediciner skickas öfverallt. Själfrågning, personligen, gesom brev, frigtliga, är alldeles kostnadsfritt.

Värdefull Läkarebok Fritt
"GODA RÅD", den berömda svenska boken, som Dr. Leigh skrivit och som beaktas af alla läkare i hela världen. Den innehåller alla sjukdomar hos män och kvinnor, samt alla sjukdomar som beror på blodets förorening och på blodets förorening. Den innehåller alla sjukdomar som beror på blodets förorening och på blodets förorening. Den innehåller alla sjukdomar som beror på blodets förorening och på blodets förorening.

DR. L. K. LEIGH, 177 No. State St., B 14, Chicago, Ill.
Kontorstid: Hvar dag 10-4; Söndag 10-1. Måndag, Onsdag och Lördag 10-11.

Tandläkararbete, som ej ångras.

NI HAR EJ NAGON SKUGGA AF URSAKT FÖR ATT FÖRSUMMA EDRA TÄNDER
och sätta er hälsa i fara, då ni kan få dem prompt och vetenskapligt behandlade till moderata priser på detta kontor.

Orsaken att jag kan inbespara för eder hälften af det vanliga priset är: Jag har mitt eget privata laboratorium — gör stora affärer — köper mitt material i stora partier — praktiserar de allra senaste metoderna — anställer endast skickliga och erfarna tandläkare, graduerade af de bästa canadensiska och amerikanska tandläkar-skolor, som veta hvad de skola göra i alla fall och hur de skola göra det utan att låta eder springa fram och tillbaka för icke nödvändig behandling. Jag kan spara eder dollars på edert tandarbete.

Konsultation och undersökning fritt.
Speciell uppmärksamhet för patienter i landsorten för att utföra edert arbete utan dröjsmål. Tillskrif oss om edra tandolägenheter.

Som en idé om hvad jag anser vara prompt. Gif mig tillfälle att taga ett litet uttryck af en tandställning en morgon före kl. 10, och ni kan ha plåten färdig samma kväll.

Dr. G. R. CLARKE

Rum 1 till 10, Dominion Trust bldg., hörnet Rose St och 11th Ave., Tel. 5821.
Kontorstimmar: 8.30 f. m. till 6 e. m. Alla dagar utom söndag och helgdagar.
REGINA, SASKATCHEWAN.